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Doç. Dr. E. Ruhi FIGLALI

,1 Bu fırka meusuplarına verilen en genel isim olan Harici (Çoğulu: Havaric) kelimesi,
muhaliflerince, "insanlardan, dinden veya haktan ya da Hz. Ali'den uzaklaşııklan" için veril-
ıniştir. Bk.: İbn Manzur, Lisan, II, 251; Zebidi, Tae, lT, 23: Eş'ari, Ma/wlaı, 127-8; Neşvanu'l-
Himyeri, el-Hum'I-Iya, 200. Şehristani (Milel, I, 114) ise, bu ismin, cemaatin üzerinde birleş-
t,ği adil hir imaına huruc eden herkese verileceğini, bıuıun sahabe devrinde veya sonra olmasılUn
farketmiyeceğini söyler. Ama bunun karşısında Hariciler, bizzat kendileri, bu ismi, "Allah yO-
lunda hicret eden kişi, yeryüzünde bereketli yer ve genişlik bulur. Evinden, A1lah'a ve peygam-
berinehietet ederek çıkan kimeye ölüm gelirse,onun eerini vermek Allah'a dÜIjer"(Nisa: IV, 100)
ayetiyle belirtilen zümre ve insanlar oldukları için aldıklarını söylerler. Haricilere verilen hir
i.im de tahkim'i reddettikleri için "el-Muhakkime"dir. Bk.: Neşvanu'l-Himyeri, Hur, 201;
Eş'ari, MakaMı, 128; eı-tsferayini (el.Tabs;T, 26) ve el-Bağdad! (el-Fark, 72, 74), bu ismi "el-Mu.
hakkimetu'I-IDa" şeklinde kullanırlar. Sıfrın'den sonra, Hz. Ali ile birlikte Kıne'yc girmeyip
Kıne yakınlarındaki Harura'da toplandıkları için de "Hardriyye" denir. "Allah şüphesiz, Allah
yolunda savaşıp, öldüren ve öldürülen mü'minlerin canI~nıu ve mallanlU•••cennete karşılık saun
alınışbr" (Tevbe: IX, lll) ve "İnsanlar arasında, Allah'ın nzasım kazanmak için caıuıu verenler
(satanlar) vardır" (Bakal'a: II, 207) ayetlerini delilolarak gösterdilderi ve pek beğendikleri hir
i.imleri de "Şurat"tır. Kendilerinin kabul ettikleri bu isimler yamnda, beğenmedikleri, reddet.
tikleri bir isim de "dinden çıkanlar" ,ınlamına kullanılan "Mtııika"dır. Bk;: Neşvanu'l-Himyeri,
HUT, 201; Ahmed Emin, Feeru'l.lslu11I, 256-7.

HARİCİLİc;İN DOGUŞU VE FIRKALARA AYRıLIŞI
i

Haricilik, İslam'da ilk ortaya çıkan fırkadır,? Ayrıca birtakım
görüşleriyle, İslam düşünce tarihinde geniş yankılar uyandırmış ve söz
gelişi, Mu'tezile ve Vehhabilik gibi mezheplere etkilerde bulunmuştur.
Bu yüzden, Hariciliğe, bugün bile önemini koruyan tarihi bir fırka
gözüyle hakılabilir.

Hariciliğin doğuşuna tesir eden sebeplerden bir kısmını daha önce
ele almıştık (Bk.: E. R. Fığlalı, Hariciliğin Doğuşuna tesir eden Bazı
Sebepler, ilahiyat Fakültesi Dergisi, Ankara 1975, C. XX, ss. 219-247).
Bu' incelem'emizde, Hariciliğin doğuşuna tesir eden sebepleri kısaca
özetlerlikten sonra, Hariciliğin doğuşu ve fırkalara ayrılışını ele almak
istiyoruz.

1. Haviiric'in Doğuşu:

Herşeyden önce kendilerine verilen ad üzerinde ihtilaf edilen!
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Havarie'in doğuşunu, ilk ve sonraki tarihçiler hep Sıffin savaşında,
hakem meselesinin ortaya atılışına bağlarlar.2

Onlara göre Havarie, tahkimi kabul edişinden dolayı Ali b. Ebi
Talib'den ayrılanların meydana getirdiği bir fırkadır3• Buayrılışın
sebebi de NeM (SA)'nin hilafeti konusunda bir fasıla vererek, insanların
hükmüne müracaat etmenin doğru 0lmadığıdır4•

Görülüyor ki Havarie, Allah "Eğer mü'minlerden iki takım bir-
birleriyle savaşıriarsa aralarını düzeltiniZ." 5; "Ey mü'minler! İhramb
iken avı öldürmeyin, sizden bile bile onu öldürene, ehIi hayvanlardan
öldürdüğü kadar ceza olduğuna içinizden iki adil kimse hükmedeeektir," 6;
"Kan kocanm arasının açılmasından endişelenirseniz. Erkeğin aiIesin~
den bii' hakem, kadının ailesinden de bir hakem gönderin," 7 buyur-
mak suretiyle, mü'minlerin anlaşmazlığa düştüğü bu gibi hallerde ha-
kem usulünü tavsiye etmiş olmasına rağmen, tah k i m'i sayma-
makta ve dolayısiyle prensip bakımından yanlış adım atmış olmakta-
dırlar8•

Görünüşte Havarie'in doğuşunu böyle tarihi bir olaya bağlamak
keyfiyetinin kabulü doğru ise de, Hariciliğin, tahkimden önce Müslü-
manların zihinlerini işgal eden diğer fikirler veya ortaya çıkan gruplar
göz önünde tutuhusa, bir defada ve hemen vücut buluvermiş bir fırka
olduğunu da iddia edemeyiz9•

'" Harieilik hareketi veya doğuşuna tesir eden seberlerin en önemli.
lerini şu şekilde özetlemek mümkündür: .

a) Özellikle Abdullah b. Mes'ud ekolünc mensuplO Iraklı yani
Kufcli "kurra''', Kur'an hükümlerine sıkı sıkıya bağlı oldukları için,
Hz. Osman devrinde ortaya çıkan istikrarsızlık, yeni fethedilen ülke"
lerdekigenel ietimai karışıklık karşısında, .kendilerine mahsus bir ta-
vır almayı takvalarının tabii bir icabı olarak gördüler. Buna binaen

2.İrfan Abdul!ıaırıid, D,rasaı, 67.
3 Kalltati, Keşf, 140 b; Kalanılıvi, Havar;c, 2.
4 Goldz!ıier, Akide, 190; Vaglieri, The Ali.lIfuavi)'a, 235.
5 Hucıırat: XLIX, 9.

6 Maide: V, 95.
7 Nisn: IV, 35.
8 Hakem usiılünün doğruluğu hakkında Iık.: Bağdadi, Uslil, 292.
9 Knlaınavı, Havaric, 2.
10 "uayıni, Havar;c, 16.
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II Hasan İ. Hasan, Tarih, r, 367.
12 Ebf, Zehra, lIfezhepler, 19.
13 Hasan İ. Hasan, Tarih, r, 367.
14 Mudar ve Rahia kabileleri arasmdaki çekişmeler için lık.: Wellhansen, Arap Dcr. 32,

85, 99, 199.
"lS Havaric, 17-8.

16 W. Thomson, Klınrijiıis"" 373.

de mutlak adaletin hiiküm süreceği, insanların siyasi çekişmelerden
uzaklaşıp ilk devirdeki İslam kardeşliği ve dürüstlüğünün gerçekleşe-
ceği bir cemiyet anlayışına, otoriter, adil bir nizam fikrine temayül
gösterdiler. Bunun da "hilafet" ve dolayısiyle seçimle ilgili olduğu
görüşünde karar kıldılar ve halifenin şahsiyetine büyük önem verdiler.

b) Hz. Peygamher'den sonra ortaya çıkan "Ridde" harpleri, mer-
kezi otoriteyi temsil eden Kureyş'in hakimiyetinin, Cahiliyedevrinde
büyük çekişmelere sahne olmuş kabile asabiyetini tamamen silememiş
olduğunu ortaya koymuştur. Gerçi İslam, kabile asabiyetini tamamen
ortadan kaldıramamış ise de şiddetini hafiflctmiştill• Fakat bu ırkçılık,
Hz. Osman'ın hilafetinin son devrelerinde, yeniden korkunç bir şekil-
de baş kaldırmıştı12• Bu çıkışta Benu Haşim ile Benu Umeyye'nin tesiri
büyüktü. Ne Ümeyye oğulları Bedr günü Hz. Hamza ve Hz. Ali'de~
gördüklerini; ne de Haşim oğı;;lları Uhud'da Hind'den gördüklerini
unutabilmişlerdi13• Bu iki köklü sülalenin başlattığı intikam arzuları
veya liderlik çekişmeleri, Havarie'in aralarından cıktığı.Jlılıi.alılaule
Cahiliye devrinde _sji.re.kli-ka¥{5alaJ:-ettikleri_~:Mud,u::.:_J~J!.h.iJ~!e..rL~!a
sında y~ni .sü.r.!ii..ş1Ucl~ri!J..J:H!şlaIDııs.ına_seh-~ILQıdu14.Mis'ar b. Fedeki,
Hurkus b. Zuheyr, Urve b. Udeyye gibi Haricilerin ileri gelenlerinin
Temimli olması ve Yemenli kabilelerden de oldukça fazla sayıda insanın
Hariciler arasında Hz. Ali'nin safında bulunması, bunların Mudarhlar
yani onların kuvvetlileri Kureyş'e karşı hareketlerini tahrik etmişti.
Maamafih Wellhausenls bunların kabilevi durumlarına bakarak "asıl
bedevi araplar" olduğuna ve dolayısiyle gerek Kureyş'e karşı hareket-
lerinde gerek dini-siyasi hiziplerde büyük rol oynamalarına kail oluna-
mıyaeağını söyler ve aclil olarak aa, eğer bunlar asliyetlerin! koruyan
asıl hedevi araplar olsaydı, Hz. Ali'den ayrıldıkları ve hatta kaçtık-
ları zaman Eahraya, çöle çekilmeleri gerekirdi; oysa onlar Dicle'nin
kenarındaki Sehl-i Cuha, Ehvaz, Medyen, Fars gibi arap olmayan
yerleşik bölgelere gitmişlerdir, der.

Buna karşılık Brünnowl6 da Haricilerin "çölün büyük kabile-
lelerinden olan hakiki araplar" olduklarını, bundan çöl araplarının

HARİCİLİGİN DOGUŞU VE FIRKALAR 247
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kastedilmeyip, sadece araplar veya çöl araplarının neslinden olan-
ların ifade edildiğini belirterek aynı teze iştirak etmiş görünüyor. Ma-
amafih Irak araplarının yani Mudar'a karşı olan ve "Halife Ömer
İbnu'l-Hattab tarafından Basra ve KMe'de iskan edilen e h i-i R i d d e
araplarının"17 büyük çoğunluğunun hiç değilseiki nesilden beri, kendi
Bedevi alışkanlıklarının pek çoğunu korumuş oldukları u ve dolayısiyle
medeni alakalarının zayıflığıl9 göz önüne alınırsa, Haricilerin gerek ka-
bile asabiyeti sebebiyle giriştikleri faaliyetleri, gerek haşin mizacla-
rı~ın gereği sert ve müsamahasız anlayış ve cahilane fikirleri daha iyi
değerlendirilebilir.

f
Bize göre bu iki ana sebep yani otoriter ve adil bir idare ile merkezi

.., otoriteyi temsil eden Ku.r,eyş'in hakimiye,tini sarsıp, kendi ictimai ve
i, etnik yapılarının gerektirdiği mizaç istikametinde fazla derine girme-

den, Kur'an'a bağlı bir hayat anlayışı, bu insanların Havaric adı al-
tında bir araya gelmeleri sonucunu doğurmuştur.

Bununla birlikte burada karşımıza bir soru daha çıkmaktadır:
Doğuşuna sebep olarak zikrettiğimiz bu amiller karşısında, Harici-
lik hareketini dini mi, yoksa siyasi bir hareket olarak mı tesbit etmek
gerektir?

Goldzhier,z°Ahmed Emin,zı Hariciliğin siyasi bir hareket olduğu
fikrini savunurlarken, W. Thoınson ve Nallino da siyasi olmaktan
çok dini olduğunu, tahkim'i reddederken Kur'an'a dayandıklarını;
üstelik tahkim konusundaki tartışmada duruma hakim olanların çok
-.sayıdaki kurra'22 olduğunu söylerler.23 Gibb de24 tam ve yarı göçebe
kabilelerden ınüteşekkil ıfaricilerin hareketini dini olarak değerlendirir.

17 W. Tlıomson, Kharijitism, 373.
18 W. Thomson, ayn. esr., 374.
19 Çelebi, Tarih, II, 24I.
20 Akide, 192

21 Fecr, 259, Ebıi Zelıra (l'!'lezhepler,90)'da "onlann düşünce tarzlan Kureyş ve topyekun
Mudar kabilelerine karşı beslediideri düşmanlık hisleri dolayısiyle apaçık belli olur" demek snte-
tiyle hareketin siyasi olduğunu zımnen ifade etmiş olmaktadır.

22 İbn Kesir (Bidiiye, VII, 281), Hariciler arasmdaki kurra'run 8000 olduğunu söylüyor ki,
herhalde bu biraz mübalağalı olmalıdır. Aynca Nua}mi (Zuhur, 17), Hz. Ali ordusundaki kurra'.
mu Şamlı kurra'dan çok olduğunu belirtir.

23 Elie A. Salem, The Political. 18'den naklen.
24 lIfohamnıedanism, 94.
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Bize göre bu iki görüşün ikisinde de hakikat payı mevcuttur.

Çünkü cereyan eden hadiseler hatırlanacak olursa görülür ki, bu hare-
kete sebep olan amiller siyasi huzursuzluk kadar, Hz. Osman'ın -on-
lara göre- bid'atleridir; Allah'ın Kitab'mdaki emirleri terkedip Hz.
Peygamber'in sünnetine aykırı icraatta bulunmasıdır2s• Bu sebepten
başlangıçta siyasi bir hizip olarak teşekkül eden bu fırkanın, pek kısa
zamanda dini bir hareketin öncühİğünü yaptığmı da belirtmeliyiz. Bu-
nunla birlikte bu hareketi siyasi olarak değerlendirenleri haklı gös-
terecek hir sebep de ~uolabiliri İslam.dini mahiyeti itibariyle, hareket-
le.rindini açılardan incelenmesineve doğruca dini menşee bağlanmasına
imkan tanımaktadır. Bu bakımdan tahkim konusunda düşülen ihtila-
£İn altında yatan esas şey dini tefsir farkı değil, siyasi kanaattir, deni-
lebilir. Ayrıca Haricilik hareketinin başladığı devirde olayların s7.asi
ve dini yönden içiçe oldukları da gözden uzak tutulmamalıdır/.Bu
konudaki ihtilafları uzatmaktan çok bu harekete, siyasi bizipten doğ-
i~Uş ve dini mahiyet kazanmıştır, demek bize daha makul görünüyof &-

Artık şimdi Havaric'in Sıffin'den sonraki durumuna geçebiliriz.

Tahkim için Ebu Musa'nın gönderilmesini l.:abul ettikten sonra
Hz. Ali, yanındakilerle birlikte KUfe'ye çekildi. Bu arada başlangıçta
tahkim için ısrar eden ve fakat sonra yaptıklarına pişman olarak "ka-
i-arından dönmesini, tövbe ederek tahkimi reddetmesini isteyen"26
yaklaşık olarak onikibin kişi,27 Hz. Ali ile beraber KUfe köylerinden
biri olan Harura'ya çekildiler. Orada kendilerine, Sıffin'de Hz. Ali or-
dusunun sol cenah komutanlığını deruhde etmiş olan Şebes b. Rib'i
ct-Temimi'yi askeri komutan, Abdullah h. cl.Kevva' el-Yeşkuri'yi
de namaz kıldırmak üzere imam seçtiler ve idareyi ellerine aldıktan
sonra, umur-u İslamiyenin şura yoluyla iera edileceğini, bey'atın
Allah'a olduğunu ve iyilikle emredilip kötülükten men'edileceğini (CI-
Emru bi'l-Ma'ruf ve'n-Nehy:u ani'l-Munker) münadilerle ilaıı ettiler28•

25 Berradi, Cevahir, 156vd.; Kalhati, Keşf, 95 a.

26 Minkiiri, Sr/fin, 513--4;İbnu'I-Cevzi, Muntazam, 18 a.

27 Belaznri, Ensab, 192b; Taberi, 1,3349; Mes'lldi, Muruc, II, 395; Makdisi, Bed', V, 221.
İhn Ebi Şeybe (jl-1usannaf, 187 a), Harura'da toplanan Hariellerin onbin olduğunu söyler.

Kallıatl (Keşf, 99 b) de ayın rakamı verir. Fakat Şemmahi (Siyer, 25 a), onikibini kabul etmekle
beraber yirmi veya yirmidörtbin dendiğini de yazar. İbn Kesir (Bidayc, VII, 280) ise altı veya
oniki bin denildiğini, söyler.

28 Belazuri, Ensab, 192 b.
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Bu ilan üzerine Hz. Ali'nin yanında bulunanlar "senin dostunun
dostu, düşmanının düşmanı olarak yeniden bey'at edeceğiz" dediler.
Haricller buna: "Sizler ve Şam halkı küfürde at başı beraber gidiyor-
sunuz. Şamlılar Muaviye'ye işlerine gelenleri kahul, gelmeyenleri red-
detmek suretiyle; siz de Ali'ye dost bildiğine dost, düşman bildiğine
düşman olmak üzere bey'at ettiniz" cevabınıverdilerse de, Hz. Ali'nin
taraftarları karşılık ~olarak "Ali istemedi, biz isteğimi:l1eona, Kitab ve
Sünnet üzre bey'at ettik; siz de tutup ona muhalefet ettiniz" dediler29•

Görülüyor ki Hz. Ali'nin taraftarları, Haricilerin ayrılmalanna
psikolojik açıdan büyük önem vermekte ve onların ınuhalefetlerine
tarizlerde bulunmaktalar. Olayların cereyan tarzı hatıı.lanaeak olur-
sa, Ravaric'in tahkime razı olmuşken, daha sonra Hz. Ali'ye muhale-
fetlerine ve onu kararından dö~meye zoılamalanna pek öyle kolay ve
açık bir cevap bulunamaz. Ama hugerçekten karışık durumu biz şu
şekilde değerlendiriyoruz. HaricileI'in tahkimi kabul edişlerindeki baş-
lıca amil Kur'an-ı Kerim'in hakemliğine güvenmeleri, Kur'an'a rağmen
kılıç sallayamayacak kadar Kur'an'a bağlı dindar oluşları idi. Evet
hüyük bir ihtimalle bu sebebe dayanarak ve sırf din kaygusu ile kabul
ettikleri, hatta Emirü'l-Mü'minin Ali h. Ebi Talib'i kabule zorladıkları
tahkim fikrinden niçin caydılar?

Bir kere bunlara göre kendileri tamamen haklı, Ali b. Ebi Talih'e
bey'at etmeyen Muaviye ve yanındakiler ise hatalı idiler. Onlarla is-
yancı bir grup olduklan için hakka dönmelerine kadar savaşacaklardı.
Kanlarının helal olduğuna tamamen inanıyorlardı. Bu sebepten kendi-
lerinden öldüriilcnleri de Allah yolunda şehid (lüşmüş olarak görüyor-
lardı. Ama tahkimi kabul etmekle durumlarını şüpheli bir vaziyete
sokmuşlardı. Çünkü Muaviye ve ordusu da Hz. Ali ve Iraklılarla, mak.
tul halife Osman'ın kanını talep için, yani kısas anlayışı ile döğüşüyordu.
Talıkimin kabulü, "zımnen bu iddialarının tebriyesi"30 ve onların da
haklılığının fiilen kabul edilmesi demek oluyordu. Gerçi b~- durumu
E~i;i.i'i~Mü'minin Hz. Ali, mushafın 'ref'ine başvurulduğu zaman
onlara hatırıatmıştı; ancak o zaınan, onlar bunun anlamını kavrıyama-
mışlardı. Oysa şimdi tahkimi kabul etmekle işledikleri büyük yanlış!
idrak etmiş ve bundan dolayı Allah'a tövbe etmişlerdi. Eğer Halife
Ali b. Ebi Talib de onlar gibi tövbe eder, kararından dönerse tekrar

29 Taberi, l, 3350-1.
30 Nuayıni, Zllhur, 31.
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onunla hirleşip Rahblerine kavuşuncaya kadar dövüşeceklerdi31.Ama
Hz. Ali bunu onlardan önce istediği, artık şimdi arada yazışma olduğu
ve ahd ve misak verildiği; Allah'ın da "Ahidleştiğiniz zaman Allah'ın
ahdini yerine' getirin"32 emrine uymarün gerekli olduğu gerekçesiyle
buna yanaşmıyordu.

Bununla birlikte Hz. Ali, durumu onlarla tekrar görüşmenin fay-
dalı olaea~ına inanıyordu. Bumin için durumu yerinde incelemek
üzere kendi adamlanndan Sa'saa b. Suhan el'Ahdi'yi Ziyad b. en Nadr
el-Harisi ve Ahdullah b.el-Abbas'la beraber onlara gönderdi. İbn Abbas'-
ın etrafını' çeviren Haricilerle onun arasında bir' tartışına eereyan etti.
Bu tartışmayı, Haricilerin davranışlarının bizzat kendi kalemlerinden
tesbiti bakımından bir İbadi kaynağından hemen aynen verelim:33

"İbn Abbas: Emirü'l-Mü'minin'e kızmanızın sebebi nedir?

Havarie: Ali,mü'minlerin emiri idi. Fakat Allah'ın kendisine ver-
diği bu hi/afet libasından vazgeçerek tahkimi istedi.

İbn Abbas: Hz. Peygamber bile, Hudeybiye anlaşması imzalanır-
kı'n, Kureyş müşriklerinin "eğer seni Allah'ın Resulü olarak tanısaydık,
elbette seninle bozuşmazdık" demeleri üzerine kendi "Resulullah"
unvanını sildirmişti. Sonra sizin eaiz sayılamıyacagını söylediğiniz
tah k i m hakkında Allah şöyle der: "Ey mü'minler! İhramh iken
avı öldürmeyin, sizden bile bile' onu öldürene, ehIi hayvanlardan öl-
dürdüğü kadar ceza olduğuna içinizden iki adil kimse hükmedecektir••"34
Allah bu konuda yine şunu buyurmuştur: "Karı kocanın arasının açıl-
masından endişelenirseniz, erkeğin ailesinden hir hakem ve kadının
ailesinden de bir hakem gönderin, bunlar düzeltmek isterlerse, Allah
onların aralarıııı huldurur ••."35

Havaric: Seni dinledik; şimdi de seli hizim delilIerimizi dinle ve
bizimle seni gönderen arasında hakemlik ct! İhn Abhas, peki, dedi:

31 Taberi, I, 3360-1.
32 Nahl: XVI, 91.
33 Kalhiid, Keşf, 100 lı.106 a. Bu mHnazara hemen aynı ifadelerle Şemmiihi (Siyer, 25 a,

vd.>,tarafından da verilmiştir. MHnazaramnın metindeki tekrar edilmiş kısımlan kısaltıImıştır.
34 Milide: V, 95.
35 Nisii: IV, 35. İbn Abbas burada bir "kıyas.ı evlii" knllanmışt}}': şöyle ki, mademki bir

karı-koca ara~ındaki geçimsizliği gidcrınek için hakem tayini emrediliyor, bin]~rce ve onbinleree
kan-koeadan mHrekkep olan İsliim eemaatinin birbirlerine olan muhalefetlerini gidermek için
hakem niçin tii}in edilmesin? Bk.: Çağatay.Çubııkçıı, Mezhep/er, 1, LS.
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Havaric: Hac için ihramb iken bir avı öldüren birinin, bu hareketİ
yasaklamayan bir kimsenin hakemliğini istemesine rıza gösterilebilir mi ?

İbn Abbas: Hayır.

Havaric: Peki o halde Ali, Müslümanların kanını dökmek Allah
tarafından yasaklanmış bir fiil olduğuhalde, bu fiili meşru, mütecaviz-
lerle döğüşmeyi gayri meşru sayan ve üstelik Allah'la Peygamber'in
düşmanlarına sadakata başlayan birini, dini bir meselede nasıl hakem
olarak kabul etti? Esas itibariyle tahkim doğru olsaydı bile, Ali başka
şekilde inananları, Allah'ın dini bir meselesi ü>:erinde hakem olarak
kabul etmek; mü'minlerin şehid edilmelerine göı: yummak ve Allah ve
Resulünün düşmanlarına bağlanmaya başlamakla, zaten hak yoldan
çıkmış oluyordu.

Gelelim Ebu Musa meselesine .. o, kararsız bir adam değilmiydi?
O, müteeavizlerle savaşmayı gayri meşru sayıp halkı çarpışmaktan
"azgeçirmedi mi?

İbn Abbas: Evet.

Havarie: Peki öyleyse Ali, böyle bir adamı, nasıl hakem olarak
tayin edebiİdi? Ali böyle yapmakla, ihramb iken öldürdüğü avın kıy-
meti üzerinde, böyle bir f:ile izin veren birinin Mikmünü kabul eden
hir adama benzemektedir. Ayrıca Amrb. eı-As, mü'minlerin kanlarını
dökmeyi meşru hir hareket saymadı mı? Ve yine Müslümanlara kar-
şı isyan edenleıle savaşmayı gayri meşru saymadı mı? Allah'ın ve Müs-
lümanların düşmanlarına iltihak etmedi mi?

İbn Abbas: Evet. Bundan dolayı da siz, Ali ile uyuşamadınız.
Havarie: Kur'an-ı Kerim'deki ayete gelince.. "Eğerkarı-koca-

nın arasının açılmasından endişelenirseniz, erkeğin iiiIesindenbir hakem,
kadının ailesinden de bir hakem gönderiniz..•" (Nisa: IV, 35) buyuru~
luyor. Şimdi farzetki Yahudi veya Hıristiyan bir kadınla evlenmiş
bir Müslüman var ve hunların aralarında da bir geçimsizlik doğmuş-
tur. Böyle bir olayda gerek Yahudi gerek Hıristiyanın, inanmadıkları
İslam hukukuna göre hükÜm vermeleri için Yahudi ve Hıristiyan davet
etmek eaiz midir?

İbn Abbas: Hayır .

..Havarie: Öyleyse Ali, Müslümanların kanlarının dökülmesi Allah
tarafından yasak edilmiş olduğu halde, kan dökmeye müsaade eden
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ve düşmanlarımızIa birleşen Amr b.el.As'ın hakemliğini, nasıl kabul
edebildi? Bize karşı, bu tip bir anlaşmanın tamamlanmasının ve yerine
. getirilmesinin caiz olabileceği şeklindeifade ettiğin Hz. Peygamber ile
kafirler arasındaki, daha sonra feshedilmiş olan anlaşma meselesine
gelince.. nitekim aynı şekilde kıble önce Kudüs iken, sonra Kabe'ye
çevrildi. Başlangıçta şaraba müsaade edilmişti; fakat daha sonra Y'~-
'saklandı. ...

Beraet (Tevbe) Sııresinde Allah, Hz. Peygamber'i kafirlerle her-
hangi bir anlaşmaya girişmektenmenetmiş ve şöyle buyurmuştur:
"Allah'tan ve Peygamberinden, kendileri ile anlaşma yaptığınız müşrik-
lere kat'i bir ihtardır •••"36 BöyleceTevbe Suresi, putperestlerle olan bütün
anlaşmaların bozulmasını emretmiş ve Hz. Peygamberi de, Allab'ın
kelamını işitebilmeleri şartiyle kendisinden himaye elde etmeye çalı-
şanlar müstesna, müşriklere herhangi bir emniyet ve rehin bağışlamaktan
menetmiştir. Keza Allab şöyle buyurmuştur: "Ey inananlar! Doğrusu
puta tapanlar pistider, bu sebeple, bu yıldan sonra Mescid.i Haram'a
yaklaşmasınlar .•"37

Allah, kendi Resulünü müşriklerle herhangi bir anlaşmaya gir.
mekten menettikten sonra ve böyle bir faaliyeti Beraet Suresinde
hukuk dışı ilan ettikten sonra, hiç kjmsenin bunu bu tarzda yapma-,
sına müsaade edilmemiştir. Bu durumda ~eninadamın bu meselehakkın-
da ne diyebilir? Eğer o, müşriklerle yapılmış anlaşmaların yerine ge-
tirilmesini, hala caizmiş gibi telakki ediyorsa, kendisine MescidiAksa'yı
kıhle edinsin ve iptal edilmiş şer'i hükümlere uysun!

Ey İbn Abbas! Şimdi senin adamınin bize karşı bir delilolarak
ileriye sürdüğü Hz. Peygamber'in inüşriklerle andı meselesine, ancak
bu kadar izin verilmekte olduğunu düşünmez misin? Mütecavizlerle
savaşmanın, tıpkı zina eden kadınla erkeğin kamçılanışı ve hırsızın
elinin kesilmesini öğretişi gibi, Allah'ın kullarına öğrettiği Hududuilah'.
tan biri olduğunu, bilir misin?

İbn Abbas: Evet.
Havaric: Farzet ki zina yaptığı veya hırsızlık ettiği ve çaldığı şey

isbat edilmiş bir adam var. Müslümanların imamı ona, hırsızlık için
tayin edilmiş cezayı zorla kabul ettirmek ister; ve fakat o, Allah'ıu

36 Tevhe: IX. 1-2.
37 Tevhe: IX, 28,
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emrine hoyun eğmeyi reddeder. Müslümanlardan bir grup da suçluyu,
kendisine tatbik edilmek istenen hu cezaya çarpılmaktan korumak
için ayaklanırlar. Böylece o hırsız, onların arasında tehlikeden kur-
tulmuş olur. Şimdi Müslümanların bu insanlarla savaşması, şer'i değil
midir?

İbn Abbas: Evet,

Havaric: Düşün ki Müslümanlar, her iki taraftan hirçok kurban
verilinceye kadar onlarla döğüştüler. O vakit Müslümanlara, kendi
tarafları içinhir hakem. tayin etmelerini ve ayrıca kendilerince tayin
edilen hir hakemle hirlikte tahkime haşvurmalarını ve neticede hakemle.
rin verecekleri karar her ne olursa olsunkahul etmeyi teklif ettiler~Şim-
di onların verecekleri hükmü kahul etmek Müslümanlar için şer'i olur
muydu? Eğer onlar, adaletsiz bir şekilde hükmetselerdi ve Hudud'un
terkini emretselerdi, Müslümanlar için hunu kahul etmek ve onu, lIu-
dud'u terkedenler ve huna sımsıkı yapışanlarla çarpışmayı ..şer'i far-
zetmek doğru olur muydu?

İhn Ahbas: MüslUmanların hu tarzda hareket etmelerıne mü-
saade edilmemiştir ki ..

. Havarie: Öyleyse biz, Allah'ın dini üzerinde, zina eden kimSf:ve
ıuı:sızhakkındaki emirlerinde olduğu gibi kendileriyle döğüşmekAllah'ın
Hududu'ndan hiri olduğu lıalde, mütecavizlerle savaşmayı gayri meşru
sayan hiri ile nasılolur da hakem usUlüne baş vurahiliriz? İnsanın,
All~h'ın hükÜm verdiği herhangi hirşey üzerinde seçme hakkı yoktur.
Bu konudaAllah: "Ve aralarında Allah'ın indirdiği Kitab ile hükmet.
Allah'ın sana indirdiği Kur'an'ın bir kısmından seni vaz geçirmelerinden
sakm, heveslerine uyma; cğer yüz çevirirlerse bil ki, Allah bir kısnn
günahları yüzünden onları cezalandırmak istiyor. İnsanların çoğu
gerçekten fiisılı:tırlar.Cahiliye devrinimi istiyorlar? Yakiueu bilen bir
mill~t için Allah'tan daha iyi hüküm veren kim vardır ?";38"Rabbinin
sözü, doğruluk ve adaletle tamamlandı. O'nun sözlerini değiştirebilecek
yoktur••"39 buyurmuştur.

Ayrıca " ... Hükiinı vermek ancak Allah'a aittir ... "40 buyurul.
muştur. Ancak Kur'an-ı Kerim veya Sünnet'te hükÜm hulunmadığı

38 Maide: V, 49-50.
39 En'am: VI, 115.
40 Yusuf: XII, 40.

i

i

1



HARİCİLİGİN DOGUŞU VE FIRKALAR 255

hallerdedir ki, hüküm verme salih Müslümanlara aittir. Fakat Allah'.
ın hüküm verdiği bir meselede, hüküm verme insanın ihtiyarında de-
ğildir. Tıpkı Allah'ın: "Allah ve peygamberi birşeye hükmettiği zaman
inanan erkek ve kadına artık işlerinde başka yolu seçmek yaraşmaz.
Allah'a ve peygambere başkaldıran şüphesiz apaçık bir şekilde sapmış
0Iur."41huyurduğu gibi..

Peki o halde nasılolur da, Allah ve Resulünün hükmünü terkeden
biri, Allah'ın dini bir meselesi hakkında hüküm verebilir? Muaviye
ve Amr, Allah ve Resulünün hükmüne boyun eğmeyi reddettiler. Eğer
onlar, buna boyun eğseler ve sonra Allah'ın emrine yakararak Müs-
lümanların dinine dönselerdi, bu davramşlarım kabul etmek ve Allah'ın
bize emrettiği, "mütecavizlerle Allah'in emirlerini. kabul etmelerliıe
kadar savaşınız"42hükmüne uyarak onlarla dostluğumuzu tazelemek,
gerçekten l)Oreumuzolacaktı. Ne var ki Allah tarafından kararlaştırl~
mış bir mesele üzerinde hüküm vermek için insanlar tayin etmek ve bu
insanların hükmünü, Allah'ınkini nakzetse bile kabul etmek, bizim
uygun karşılayabileeeğimiz bir şey değildir .. "43

Havarie'in Abdullah b. el.Abbas'la münazaraları bu şekilde de-
vam eder. Görülüyor ki Hiirieiler, İbn Abbas'ın gerek Kur'andan gerek
Hz. Peygamber'in hayatındanverdiği delilleri, kendi kararlarına uygun
bir biçımde değiştirmek suretiyle, İslamiyetinbu konudaki İbn Abbas
tarafından dile getirilen görüşlerini istikametlerine uydu:rma yoluna
gitmişlerdir. Böylece de başlangıçtan itibaren ortaya koydukları dar
ve hatta ters anlayışlarının yeni hir örneğini daha vermiş olmaktadırlar.

Bukonuşmamn akabinde Hz. Ali, Ziyad h. en-Nadr'a44, arala.
rında kimin sözünün geçtiğini yani reisIerinin kimolduğunu sorar.
Ondan Yezid b. Kays el.Erhahi olduğunu öğrenince, hunun çadırına

41 Ahzab: XXXIII, 36.

42 Huc,Ip'ut: XLIX, 9.

43 Bu müuazaramn "kan koca arasındaki geçimsizlik", "Amr b.el•.As'm adil olmadığı",
Hz. Ali'nin karşısındakilerle anlaşma yapması ve "Emırü'I.Mü'minin" sözünü silmesi bölümleri
Ehl.i Sünnet kaynaklannda da vardır. Bk.:Tuberi, I, 3351; Makdisi, Bed', V. 222 vd; Ibnu'l ••
Esir, Kamil, II, 327. Gerek bu bölümler, gerek diğerleri hakkında Haricikaynaklarea ileri sürülen
deliller, muhtemelen daha sonra eklenmiş olmalıdır.

44 Taberi, I, 3352; İbnu'I.Esir, Kamil, II, 328. l'lIuberred (Kamil, 942)'e göre "Sa'saa
b.Sfıhan"a sorar.
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gider, iki rek'at namaz kıldıktan sonra onlara hitaben ana hatlariyle
şu konuşmayı. yapar:45

"Öyle bir ~oktada bulunuyoruz ki, burada feıah bulan ahirette
de felah bulacaktır. Bu noktada sözünü hakka isabet ettiremeyen
ise, ahirette. daha fazla kör ve yolunu şaşırmış olur." Bundan sonra
onlara liderlerini sordu ve İbnu'l-Kevva' cevabını alınca, ona hita-
ben: Bize karşı huruc'unuzun sebebi nedir? dedi, ve aralarında şöyle
bir konuşma geçti.

."İbnu'l-Kevva': Sıffin savaşında hakerne razı olmanız.

, ';Hz. Ali: Size karşı Allah'ı şahit tutuyor ve hatırlatıyorum. İçi-
nizd~tahkimi benden daha çok beğenmeyen birini biliyor musunuz?
Onlar Mu,shaf'ı kaldırdıkları zaman siz, Allah'ın Kitab'ına uyalım,
dediğinizde ben size, "onları ben sizden daha iyi bilirim onlar din ve
Kur'an'ın dostu değildirler; onlarla arkadaşlık etmiş biriyim, çocukluk-
l~rını ve yetişkin hallerini bilirim.. Bu bir hiledir.." dediğimde beni
reddedıp onu kabul edinceye kadar beni zorlamadınız nu? Sonra ben
her bakımdan mutlak olarak hakem tayin etmedim. Kur'an'ın dirilttiği-
ni diriltmek, öldürdüğünü öldürmek şartiyle hakem tayin ettik. Eğer
Ku,r'an'ın hükmü üzerine hakemlik ederlerse muhalefete hakkımız
yoktur. Ama Kur'an'ın hükmüne uymazlarsa, onlarla aramızda bir bağ
kalmaz.

"İbnu'l-Kevva': Sen bize, (İslam) kanı üzerinde insanların hakem
tayin edilmesini kabul edip etmediğini söyle bakalım.

"Hz. Ali: Biz insanları değil, sadece Kur'an'ı hakem tayin ettik.
Kur'an ise sayfalara yazılmış bir kitaptır ve kendi kendine konuşmaz.
Onunla insanlar konuşur ve ondan insanlar hüküm çıkarır.

"İbn'ul~Kevva': Peki niçin muayyen bir müddet tanıdın?

"Hz. Ali: Bilmeyenler bilsin ve bilenler de bu işi düşünüp hazır-
lansınlar ve belki de bu sulh sırasında Allah bu ümmeti ıslah eder, diye..

"İbnu'l-Kevva': Söylediklerinde haklısın; fakat tahkimi kabul
etmekle biz büyük bir günaha girdik ve bunun için de tövbe ettik.
Sen de Allah'a tövbe et, af dile, sana dönelim!

45 Beliiznri, Enslib, 195 vd: Dineveri, Ahbar, 208 vd: Mnberred, Klimil, 910-912, 942 vd:
Taberi, I, 3352 vd; İbn Abd Rabbihi, lkd, IV, 351 vd: İbnn'I.Esir, Klimil, III, 328 vd.
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46 İ1?nu'I-Esir (Kamil, III, 328), "hepsi döndü" der. Ki bu olaylann gelişmesine aykm

düşmektedir.
\

47 Belazuri, Ert,ab, 193 a.
48 Mub~"(d, Kamil, 943; Taberi, I, 3363.
49 Muberred, Kamil, 943.
50 Muberred, Kamil, 891.
51 Wellhausen, Havaric, 39.
52 Beliiznri, En,ab, 196 a.
53 İbnu'I-Cevzi, Mımtazam, II, 18 a.
s,ı Taberi, I, 3364.

"Hz. Ali: Ben her günahtan dolayı Allah'a tövhe ederim, af dilerim."

Bu konuşma üzerine Hiiricilerden altı hin"kişi, oİlunla beraber
Kı1fe'ye geri döndü46. Bu dönenler a~asında el.Ahnef b. Kays, Şehes
h. Rih'i, EbU:BilalMirdas h. Udeyye ve iimu'I.Kevva' da hulumiyordu47.
Kı1fe'ye yerleştikten sonra Hz. Ali'nin tahkimden rücu ettiğini ve onu
dalalet olarak gördüğünü yaymaya haşladılar. Bu söylenti üzerıne Hz.
Ali'ye gelen Eş'as h. Kays: "Ey Emhü'I~Mü'minin! Halk senin tahkimi
dalalet ve hu meselede ısrarı küfr olarak gördüğünü söylüyorlar"48
deyince Hz. Ali, Kı1fe'de halka hitabederek dedi ki: "Benim tahkim
den caydığımı söyleyen yalan söylemektedir; onu dalalet olarak gören
de dalalettedir." Bu sözüzerine camiden çıkıp giden Havaric'e, gene on-
larl~ konuşmak üzere Abdullah h. el~Ahbas'ı gönderdi. Abbas'ı ikram
ve saygı ile karşılayan Havaric arasında "devamlı namaz kılmaktan
alınlar çatlamış, elleri ve dizleri deve dizleri gibi naEırlaşmış, temiz el.
biseli"49kimseler vardı. İbn Abbas onlaı:a hirçok deliller ileri sürerek
nasihat etti. Hz. Ali'nin haklı; hakemler adaletle karar vermezlerse dahi
Ali b. Ebu Taıib'in hilafete Muaviye ve. haşkalarından daha layık 01-

-.f; ,'" , : .

duğunu bildirince, iki bin kadarı ona uydu ve geride dört bin kişi kaldı.

Geride kalanlar "anlayışlı, ileri görüşlü, şecaatli ve hatip"50 bir
kişi olan ve aynızamanda "çok secde etmekten dizleri deve dizlerigibi
çatladığı"51 için Zu;s-Sefinat52denilen Abdullah b. Vehh er-Rasibi'nin
evinde toplamırak durumu gözden geçirdiler. Rasibi "inanan bir kavme
yaraşan şeyin iyiliği emredip kötülüğü yasaklamak (el-Emru bi'I-Ma'rı1f
ve'n-Nehyu ani'l-Munker) prensibini bu dünyaya yaymak"53 olduğunu
belirttikten sonra "halkı zalim olan bu yerden çıkıp dağlara veya bu
hid'atleri reddederek Medain'e gitmeyi", Hurkus b. Zuheyr de "hakkı
talep ~ulmü inkar etmeyi"54tavsiye etti. Bunun üzerine söz alan Hamza

257HARİCİLİcİN DOCUŞU VB' FIRKALAR
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h. Sinan el.Esedi55ise, bu işler için aralarından bir emir seçmeleri gerek-
tiği~ söyleyince emirliği Zeyd h. Husayn et-TM, Hurkus b. Zuheyr,
Ham~a h. Sinan, Şureyh h. Evfa'ya sıra ile teklif ettiler. Neticede sıra
Rasihi'ye gelince: "Pekala verin .. onu hu dünyaya rağbetim dolayısiyle
kabul etmediğim gibi, ölüm korkusu ile de terketmiyeceğim .." dedi56.
Böylece '19 Şevval 37 f 30 Mart 658 tarihinde57 Ahdullah b. Vchh er-
Rasihi'ye hey'at etmiş oldular. Basihi'nin "Allah, iyiliği emretmek ve
kötülüğü yasaklamak, doğruyu söylemek ve yolunda savaşmak üzere
bizden ahd ve misak almıştır; Allah yolundan ayrılıp yolunu şaşıranlar
için şiddetli azah vardır ... Onlarla cihad etmek hak ve sevaptır ... 58"
şeklindeki imarnet hu:thesinin ertesi günü Zeyd b. Husayn'ın evinde
hii- toplantıyapan Hariciler "Şureyh b. Evfa'nın Medain'e çıkalım"59
fikrini tartıştılar. Zeyd h. Husayn'ın "topluca çıkarsanız görülürsünüz;
onun için önce l,3asra'daki kardeşlerinize yazın ve size iltihaklarını is-
teyin, sonra a~ı ayrı yollardan Nehrevan'da60 toplanın" tavsiyesine
uyUlarak küçük gruplar halinde gizlice Kftfe'den çıkıldı ve Nehrevan'da
toplanıldı.61 \

Bu sI1'alarda, yaklaşık olarak Ramazan veya Şevval 37 fŞuhat-
Mart 658'deki hakemlerin meşhur kararı üzerine Hz. Alİ, Kufe'de hal-
ka okuduğu huthede taraflarca tayin edilen hakemlerin, Kur'an hük-
münü bir tarafa atarak kendi keyiflerince karar verdiklerini, dolayısiyle
artık isyancı durumunda olan ŞamIılarla savaşmaya hazırlanmalarını
istediği gibi62Nehrevan'a çekilmiş Haricilere de şöyle bir mektup yazdı:

"Besmeleden sonra .. Emirül.mü'minin Ali b. Ehi Talih'den Zeyd
h. Husayn, Abdullah h. Vehb er-RasİM ve yanlarında hulunanlara!63

55 Dineveri, (Ahbar, 202), Hamza b.Seyyar şeklinde yaZıyor.
56 Dineveri, Ahbar, 202; Taberi, I, 3365; Ebil Muhammed, Fırak, 4 a; ŞemmaW, Siyer,

26 a; KaIhati, Keşf, 99 b; Silimi, Tuhfe, I, 80.
57 WelIhausen (Arap Dev. 39), bey'at tarihini 10 Şevval 37 olarak verir. Oysa Taberi

(Tarih, II, 3365) bunun Şevvarm onunda değil, "Şevvarin bitimine on gün kala" olduğımu
yazar.

58 Dineveri, Ahbar, 202-3.
59 Dineveri, Ahbiir, 203; Taberi, I, 3365; İbnu'I.Cevzi, Jlfnnıazam, II, l8b.
60 Nebrevan, Bağdad ile Vaslt araSındadır. Halk dilinde NiIırevan denir. 38{658 yılındaki

Hz. Ali ile Hariciler arasındaki savaş sebebiyle meşhur olmuştur. Bk.: Yakilt, Mn'cem, VIII,
347-351.

61 Dineveri, Ahbar, 203-5; Mnberred, Kamil, 945; Taberi, I, 3365-7; İbnu'I.Esir, Kamil,
III, 336-7.

62 Taberi, I, 3368.
63 KaIhati, Keşf, 100 u'da "yanlarında bulunan Müslünıaıılara!"
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Selam ve Allah'a hamdü senadan sonra: İki hakem Allah'ın Kitalı'.
ına karşı çıkarak, hiçbir ıneşru sebebe dayanmadan kendi keyiflerine
uydular. Kitab ve Sünnet'le amel etmediklerinden, verdikleri hüküm-
lerden de yüz çevirdik. Artık şimdianlaşalım,64 ve "Ahkemu'l-Haki-
min" olan Allah, düşmanlarımızIa bizim aramızda hükmünü yerine
getirinceye kadar düşmanlarımıza ve düşmanlarınıza karşı çıkahm.
Allah izin verirse Nehrevan'da65 buluşahm."66

Haricilerin bu mektuba verdikleri cevap tarihlerde ana çizgile-
riyle "sen Yüce Allah için değil kendi nefsin için gazaba geldin; insan-
ları hakem tayin ettiğinden dolayı kafir olduğunu itiraf ve tövbe eder-
sen düşünürüz, aksi halde seni tamamen terkederiz"67 şeklinde kayıt-
hdır. Oysa Harici kaynaklarda durum hayli farklıdır ve aynen şu ifa-
delerle anlatıhr:68

"Besmele.. İmamu'l-Müslimin Abdullah b. Yehb er-Rasibi, Zeyd
b. Husayn ve yanlarındaki Müslümanlardan, kendi kendini azleden
Ali b. Ebi Talib'e .. selamet, doğru yolu tutan ve koruyanların üzerine
olsun..

Bir tek olan Allah'a hamd ve sena ederiz. Mektubunda zikrettiğin,
iki hakemin Kitabullah'ı terkettikleri ve Allah'ın indirdiğinin aksine
hüküm verdikleri meselesi,bize ulaşmış bulunmaktadır. Allaha şükürler
olsun ki, ta başından beri biz, bu işi yapmanın doğru olmadığını bil-
mekteydik. Senin günahın, tahkimin yapılmasına rıza gösterdiğin için,
hakemlerin günahlarından daha büyiiktür. Hak olana dönmemizi ve
daha önce olduğu gibi, hizimle aulaşmayı teklif etmişsin. Bu durumda
biz, senin tövbe ve pişmanlığını reddetmiyoruz. Fakat eğer sen gerçek-
ten samimi ve dürüst isen Allah'a, Resulüne ve Müslümanların imamı
Abdullah b. Yehb er-Rasihi'ye itaat hususunda Müslümanlara ilti-
hak et! Biz seni azlettikten sonra, onu, imamolarak tayin ettik. Çünkü
sen bizim, böyle bir yola gitmemizi hak ettin ve biz de (sana karşı)
bunu yapınak zorunda kaldık. Hepsi bu kadar!"

64 Kalhali, Keşf, 100 a.

65 KaIhati, Keş!, 100 a. Burada "Necran" yazılmış ise de, herhalde bn müstensih hatası
~llIlalıdır.

66 Taberi, I, 3368-9; İbni'I-Esir, Kamil, III, 339; İhnu'I-Cevzi,.Munıazam, 18 b.

67 Taberi, I, 3369; İhnu'I-Esir, Kamil, III. 339; İhnu'I-Cevzl, Munıazam, 18b.
68 Kalhata, Keş! 100b.
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Bu, her bakımdan sert ve kesin kararlı mektup üzerine Haricilerden
ümidini kesen Hz. Ali, KMe'de yanında bulunanlar ve Basra'dan bir.
leşecek kuvvetlerle Şamlılar üzerine yürümeyi tasarlarken, Harici.
lerin sırfkendi görüşlerini paylaşmadı diye ashabdan Abdullah b.
Habbab b. el.Erett'i69 ve hamile karısını boğazlamalarına müsteniden
gönderdiği muhakkik el-Haris b. Murre cl.Abdi'nin de,o onlarca öldü-
rülmesi, üzerine Hariciler konusunuçözdükten Sonra Şam'a yürümenin
gerektiğini anladı ve Nehrevan köprüsü civarında toplanmış olan Ha-
riciler üıı<erineyürüdü.

Nelırevan Haricilerinin karşısına geçen Hz. Ali onlarla konuştu,
şehid edilenl~rin katillerinin teslim edilmesini istedi ise de onlardan
"onların katilleri hepimiziz" cevabını aldı"71.Hz. Ali bunlarason bir
şans tanıyarak Kays b. Sa'd b. Ubade 72 ile Ebu Eyyub Halid el-En-
sari'yj13nasihat için onlara gönderdi. Onların teşebbüsleri de bir fayda
vermeyince, Hıı<.Ali, onlar başlatmadıkça siz harbi başlatmayın,' de-
dikten Sonra Ebu Eyyub el-Ensari'ye bir bayrak verdi. Ensari, bu
bayrak altına geleceklerin emin olduğunu bildirdi. Bu arada yapılan
tavsiyeler ve konuşmalar üzerine tereddüde düşen Haricilerden beşyüz
kişilik hir grup "Ali ile niçin döğüşüyoruz? Onunla savaşmak için e-
Iimiıı<debir delil var mı? Gelin uzaklaşalım.."74 diyen Fcrve b. Nevfel

69 Abdullah h.Hahhab h.el-Erett, Hz. Peygamber'i görmüş ve ondan habası yoluyla
rivayette bulunmuştur. Bk.: İbnu'l-Esir,Usd, III, 150. Abdullah h.Habbab, Hz. A1i'nin safında
yer aldığı Sıffin'den dönerken yolda Hariciler tarafından durdurulur. Kendisine Hz. Ebu Bekir
ve Ömer'i sorarlar. Hayırla anar. Osman'ı sorarlar. Evveli ve abirinde de haklı idi, der. Ali hak-
kında ne dersin? derler. O da: O,Allah'ı sizden dalıa iyi bilir ve dinindeki sakınnıa,ı da ,izdcn
fazladır, cevabım verince, kızarlar ve kans! ile birlikte nehrin kenarında hoğazlarlar. Bk.: İbn
Abd RahbiIıi, Ikd, II, 390-1; Mes'udı, Muruc, II, 404; Makdisi, Bed', V, 224.

70 Mes'udi, MurUc, II, 405.

71 Belazuri, Ensab, 196 b; Muberred, Kamil, 916; Taberi, I, 3376; İbn Abd Rabhihi, Ikd,
II, 390-1; Mes'udı, Muruc, II, 405.

72 Kays h.Sa'd, sababenin faziletlilerinden ve dahilerindendir. Hz. A1i'nin Mısır valiliğini
yapmış ve 59-60? {679-9 yılında ölmüştür. Bk.: İbnu'l-Esir, Usd, III, 215 vd; İbn Hacer, Isabe,
III, 249.

73 Ehu Eyyil.b Halid h.Zeyd h.Kuleyh eI.Eusari,iIk Müslümanlardandır. Akabe, Bedir
ve diğer savaşlarda hulunmuştnr. Hz. Ali safında Sıffin'de bulunmuş, Muaviye devrinde de İstan.
hul'un fethi seferine iştirak ederek orada şehid düşmüştür (52{672). 13k.: İbn Sa'd, Tabakaı,
III {2., 49; İhnu'l.Esir, Usd, II, 88 vd; İbn Hacer, Isiibe, I, 405 vd.

74 nmeveri, Ahbar, 210; Taberi, I, 3380.
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kanaatine vararak bunların öldürülmesi ve höylece intikanun alınınası
işini planladılar. Neticede Abdurrahman h. Mulcem el-Muradi, Hz.
Ali'yi sabah namazında hançerliyerek yaraladı ve o, hu yaraların
tcsiriy le 17 Ramazan 40/24 Ocak 661 tarihinde vefat etti. 83

Nehrevan ve .Nuhayle'den Hz. Ali'nin şelıid edilmesine kadar,
yaklaşık olarak iki yılı aşan hir d~vrede Haricilerin "küçük mahalli
kıyamlar"84 halinde bir takım faaliyetlerine şahid 01uyoruz.8sBu ayak.
lanmalar içinde bizim hakımımızdan dikkati çeken biri Ebti Meryem
es-Sa'di et.Temimi'nin hurticudur. Ehti Meryem, hemen tamamı meyili'.
den müteşekkil86 kuvvetleri ile Şehreztir'a gelir ve oradan Ktife'ye
yaklaşır. Hz. Ali onu kendisine itaate çağınrsa da yanaşmaz ve neti.
cede onları tepeler, sadece elli kişi teslim' olur (Ramazan 38 i Ocak
659)87.Nehrevan savaşJllın üzerinde henüz hir yıl hile geçmeden Ha-
ricHere hu kadar çok sayıda mevalinin iltihak etmiş olması, doğrusu
çok ilgi çekicidir.

Hz. Ali'nin şehadetini tal,iben, Muaviye'ye bey'at etmekle "Nü-
büvvet gerçeği ve harikasınI unutarak asabiyete rüctl eden ve höy.
lece Ümeyye oğullarını Mudar'a ve diğer araplara hakim kılan"88
İslam ee'maati içerisinde, Hihieileı'in ard! arkası kesilmeyen kıyamlarına
şahid oluyoruz. Bu kıyamlar özellikle Hz. Ali'nin oğlu Hz. Hasan'ın
hilafeti M"l~aviye'ye teslim etmesinden (Rehiyülevvel 41/Temmuz

83 Hz. Ali'nin şehadeti, Muaviye ile Amr'ı öldiirmeyi üzerine alanlar hakkında bk.: Dine-
verı, Ahbar, 218 vd; Taberi, I, 34,56vd; İbn Abd Rabbihi, lkd, IV, 359:Mes'udi, MıırCu:,II 411;
İbnu'I-Cevzi, Munıazam, 26a; İbnu'I-Esir, Kamil, III, 387; Ayni, Cuma n, 199 a; Şemmahi,
Siyer, 28b: Kalheti, Keşf, 107b. İbnu'I-Esir (Kamil, ın, 387), Hz. Ali'nin Yefat tarihiııin "en
doğrusu" kaydıyle 13 Ramazan 40 olduğunu söyler; Mubened, Kamil, 926-934'de de bu olaylar
anlatılır. Aynea Muherred, (s. 983) İbnu Muleem'in Hz. Ali'yi şehid ettiği geceyi Eş'as b.Kays'ın
yamnda ge~irdiğinin, hatta Hier b.Adiyy'in, "Emirü.I.Mü'minin öldüriildü dediklerinde Eş'as'ın
İbn Muleem'e "bu sabah uğurlu geldi" derken duyduğunun; b\ınun üzerine Hıer'ın Eş'as'a "sen
mi öldürdün yoksa ey tck gözlü?" dediğinin diğer taraftan bunu Eş'as'ın kardeşi Af"ıfb.Kays'ın
işitip Eş'as'a hitaben "yoksa bu senin başının altından m çıktı ey tek gözlü?" şeklinde konuş.
tuğunun rivayet edildiğini nakleder.

84 Vida, Harietler, İA, V ıı, s. 233.
85 Küçük çaptaki bu ayaklaııınalar lık. bk.: Muberred, Kanıil, 974-8; İbnu'tEsir, Kamil,

III, 372, vd.

86 İkiyüz yeya dörtyüz kişilik kuvvetleri arasmda kendisi dahil ancak altı arabın bulun-
duğu söylenilir. Bk.: İbnu'I.Esir, Kamil, III, 373.

87 İbnu'I.Esir, Kamil, III, 373.
88 İbn Haldun, Tarih, III, 4.

i
1



HARİciLİGİN DOGUŞU VE FIRKAJ.AR 261

e1-EşcaFSile birlikte ayrıldılar ve el-Bendeniceyn'e76 gittiler. Bu du-
ruma sinirlenen Haricilersavaşı başlattılar veneticede şiddetli bir
çarpışmadan sonra Haricilerin tamamına yakın büyük bir çoğunluğu
katledildiler (9 Safer 38/ ı7 Temmuz 558)77.Nehrevan'dan kurtulan
Haricilerden Mis'ar b. Fedeki harbe katılmak i~_geldjj~iJ3..il.Era'ya,
Ebu Meryem ~s-Sa,'di~Şfchr...!lzuJ":'aka_~ar.78

Nehrevan savaşından sonra Şamlılara karşı savaşa çıkmak üzeı'c
Nuhayle'de79 konaklayan Hz.Ali, yanındakilere şchre gidip hazırlık
yapmalarını istedi. Bu arada "Nehrevan'da Yehb er-Rasibi'den ay-
rılarak Ebu EyyUh el-Ensari'ye sığınan ve KUfc'de kalan ve Ehl-i Nu-
lıayl~"SOdenilen yaklaşık olarak ikiliin kişilik bir Harici grubuna hita-
beden Hz. Ali, onların kendisine katılmalaıillı veya dönmelerini istedi.
Onlar reddedince hepsi de öldürüldü. Maamafih bunlardan az bir kısmı
Mekke'ye doğru kaçıp kurtuldu.S! KUfe'ye ailelerinin yanında giden
askerleri de artık savaş yapmak istemiyorlardı. İçlerinde Eş'as b. Kays'ın
da bulunduğu bir grup "oklarımız tükendi, kılıçlarımız körlendi"s2
diyerek savaşmaktan imtina edince Hz. Ali de KUfe'ye girdi.

Siyasi tarih açısından Hz. Ali'nin Nchrevan ve Nuhayle savaşları
onun adına birer zafer durumunda idi. Fakat bunlar, gerek Nehrevan
öncesi gerek Nulıayle sonucu kaçıp kurtulan Hllricüer ve Haricilerin
müstakbel üyeleri için bir intikam arzusu doğurdu. Nihayet IHriciler,
prensip ve inançlarının, onlara göre yeryüzünü fesada bulayan Muaviye,
Amr b. el-As ve Hz. Ali ortadan kaldırılmadıkça, yerleştirilemiyeceği

75 Ferve b.Nevfel el.Eşcai, Haricllerin ileri gelenlerindendir. Bk.: İbn Hacer, lsabe, III,
217.

76 eI-Bendeniceyn, Nehrevan dolaylarmda meşhur bir yer. Bk:. Yakut, Mu'cem, II, 292.
77 BeIazuri, Ensab, 197a; Taberi, I, 3380. Harici kaynaklar Şemmahi (Siyer, 28a), Kal.

hed (Keşf, 106 b) ve Salimi (Tuhfe, 80) Nehrevan'da öldürülenlerin dörtbin olduğunu yazarlar.
Muberred (Kamil, 916) ise, ülen Hariellerin sayısının 2800 olduğunu söyler. Savaşın sonuuda,
Hz. Ali ordusundan dokuz kişi öldürülür, Hiiricııerdeu ise sadece sekiz kişi kalır. Bk.: Muberred,
Kamil, 917; İbn Ebi Şeybe, Musanna!, 186 a-187b.

78 Makdisi, Bed', V, 137. ŞelırezUr,geniş anlamda Kerkük eyaletini göstermek i\'in kulla.
nılır. Avraman dağsilsilesinin batısında geniş ve münbit bir ovadır, orada gelişnıişbir şelıir var-
dır. Bk.: Yakut, Mu'cem, V, 312-4.

79 Nuhayk, Kufe yakınlannda bir yerin adı. Bk.: Yiıkut, j\1u'«m, VIII, 276-7.
80 Muberred, Kamil, 974.
81 Muberred, Kamil, 925-6. Bu kaçanlar arasıııda Benu Sa\1 b.Zeyd,Menat'tan eI.Mus-

teyrid, Ferve b.Nevfel de vardı. Bk.: ıUuberred, 975.
82 Dineveri, Alıbar, 211.



89 Rebiyül8hir veya Cemaziyelevvel de denir. Bk.: İlnıu'I-Esir, Kamil, III, 405.
90 Belitzur!,En"ab, 381 b, vd; Taberi, II, 102; İlmu'I-Esir, Kamil, III, 409; ŞCııııııfılıl,

Siyer, 29 a.
91 Bellizur!,Ensab, 382 a; Şemmahi, Siyer, 29u.
92 el.Muğireb.Şıi'be, Rıdvan bey'atındabulunmuştur. Hz. Ömerdevrinde Basra, Muniyc

zamanında da KMe valiliği yapnuştır. 50/670'de ölmüştür. Bk.: İbn Sa'd, Tabakat, VI, 12;
İbn Hacer, I"iibe, III, 452.

93 Belitzuri, En .•ab, 382 b.; İbnu'I-Esir, Kamil, III, 41ı.
94 Nehrevan'da öldürülen Zeyd b.Husayn'ın amcasmın oğludur.
95 İbnu'I-Cevzi (Munta.am, II, 30 a, 32 a)'de "Alkame".
96 Tabe,., II, 19, 21; İbltl.'I-Esir, III, 420-1; İbnu'I.Cevzi, 1I'Iunta.am, 30 a-b; ŞCııııııfılı1,

Si)'cr, 29 a.
97 Tabcri, II, 29; İbuu'I.Esir, Kamil, III, 425 vd.

661)89sonra "artık Muaviye ü~erine tereddütsüz yürüyünüz ve onuıila
savaşıııız;" sloganı ile Nehrevan'da HarieHerden ayrılan Fen e b. Nev-
fd'in hareketiyle kızışır.--Gerçi KMe'deki bu kıyam, Muaviye'nin KMelileri de HaridIere
karşı savaşa zoılayan zorba tedbirleriyle hemen baptırıldı90ama, Ha-
ricHerin intikam ve ihtirasları hir türlü yok edilem{di. Nitekim Ferve
h. Nevfel'den sonra Abdullah b. Ebi'l-Havsa' et-Tai, onun katlinden
sonra da Havsara b. Yeda' h. Mes'ud el-Esedi'yi başa geçiren HarieHer,
Muaviye ile Cemaziyelevvel 4,1/Eylül 661'de Kftfe dolaylarında Nuha -
le'de üçüncü defa karşılaştılar ve bin eşyuz işilik Harici kUY'y~iI!.<1~n
'ancak elli;: KMe'ye girebildi.9lMaaınafih el-Muği;;h:Şftı;e~in92 -Kftfe
:;aliliğine tayininden sonra H~ricHer, burada Ferve b. Nevfel'in ölümü
ile sonuçlanan yenibir kıyama daha giderler.93

Kıyamlarının Muaviye ve adaınları tarafından çok şiddetli bir
şekilde bastırıldığını gören Hariciler, bli defa Nehrevan'dan kurtulmuş
Hayyan b. Zabyan es-Sulemi, Muaz b. Cuveyn et-Tai94veel-Mustev-
rid b. Ullefe et-Temimi'nin95bulunduğu dörtyüz kişilik bir toplantıda
Nehrevan'da İbn Yehb er-Rasibi'nin kaybından: beri ilk olarak şura
yoluyla kendilerine bir halife seçtiler.. En yaşlıları olan Mustevrid'e
bey'at ederek (Cemaziyelahire 42 i Eylul 662), 4,3/663 yılı Şaban {Kasım
ayında hınuca karar verdiler.96

Fakat bu toplantıdan haherdar olan Muğire b. Şu'be, zabıta kuv-
vetleri ile Hayyan b. Zabyan'ın evinisarar. İçeride Muaz h. Cu-
veyn'le lıeraber yirmi kadar Harid bulunmaktadır.n Buraya Kur'an
okumak için toplandık derlerse de, MDğire kanmaz ve onları hapse
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sokaı,98.Daha sonra onlan kurtarmak üzere Müstevrid'in hüeuma ge-
çeeeğini haber alan Muğire, Ma'kil b. Kays er-Riyahi el-Yerbfri komu-
tasmda üç bin kişilik bir ordu ile Haricilerin üzerine yürür. Neticede
Müstevrid ve Ma'kil ölürler ve Harieilerden de beş veya altı kişi kur-
tulUr.99

Kfrfe Haricilerinin Müstevrid'den sonra yenibir halife seçmeleri
için aradan uzun seneleI'in geçmesiloove hiç değilse tedbirli Kfrfe valisi
Muğire'nin ölmesi (SO-sı? /670-1) gerekti. Nitekim Müstevrid'den
sonraki iki~i kıyamlaq, Muğire'nin hapsettiği ve onun ölümü ile serbest
bırakılan Haricilerin, bey'atla iş başma getirdikleri ~aıı.-.h,~-'
yan'm liderliğinde oldu. :Fakat bu 58/677 yılı sonunda girişilen hareket
de, yeni KMe valisi İbn Ummi'l-Hakem (Abdurrahman b. Abdillah b.
Osman es-Sakafi)'in sert tedbirleri ile 59/678 yılı başmda (Rebiyülevvel/
Aralık) Banikya'dalOl hepsinin ölümü ileLY.i!,ni~at'i bir yenilgi ile son'!-ç-
landıto2

• Artık bu da zaten Kfrfe Harieilerinin sonu oldu.ıo3

D~ğer tarafta Sıffin'den sonra beşyüz kişilik bir Harici kütlesinin
başma geçerek Basra'ya giden, Nehrevan'a katılan ve oradan kurtulup
tekrar Basra'ya sığman ~is'ar b. Fedel~ut.T~J:!liJ:!l!:y.~:..ı:~~ilsra Hal'i.
ciliğinin ilk kurucusu sayabiliriz."
&- -

Ama Muaviye'nin hilafetinden itibaren tarih sahnesinde gözüken
ilk Harici, Sehm b. Galib et-Tçmimi el"Hueeymi ile el-HatJ!.Q,u'I-B~hilt
(Yezid b. Milik) v~ yanlarmdiliy~tmiŞt~;aft~rl~-;;ı~~ıos 41/661 yı_
lmdaki isyanlarmda Müslüman bir topluluğu Basra eivarmda öldürür-
ler, daha Sonra "aman" dilerler Ye orada 45/665 yılma kadar kalıp,
sonra yeni valinin korkusundan kaçarlar; ama ölümden de kurtula-
mazlaı (46/666). Bu yılda Rebiyülahir Sonu veya Cemaziyelevvel ba-

98 Taberi, II, 29; İlınu'l-Esir, Kamil, III, 426.

99 Taberi, II, 40-61; İlınu'l-Cevzi, Manıazam, 32a, vd; İbnu'l-Esir, Kamil, III, 426-436;
Şemnııilıi, Siyer, 29 a, vd.

100 Wellhauseu, Havaric, 57.
101 Banikya, KMe dolaylannda bir yerin adı. Bk.: Yakut, Mu'cem, II, 50.
102 Taberi, II, 182 vd; İlınu'I-Cevzi, Munıazam, 32 a, 33a; İlınu'l-Esir, Kamil, III, 515;

Ayni, Cııman, 262 lı; Şemmiihi, Siyer, 29 a-B.
103 Wellhausen, Havaric, 58.
104 Taberi, I, 3367 vd.
ıOS Taberi II, 16, 46, 83; İlınu'I-Esir, K"mil, lll, 417-8, 45,1.



166. Ziyad b.Eblhi, Ebu Sufyan'ın gayri meşru çocuğudur. Muaviye'nin onn, kardeşi olarak
ilanı tenkitlere yol açmıştır. 53/672 yılında ülmüştür. Bk.: İbn Hacer, lsabe, I, 580.

107 Taberi, II, 91, 459.
108 Taberi, 11,"185 vd., 391;, Belaznd, Ensab, 386 vd; Muberred, Kamil, 994-7, 989-92;

İbn Abd Rabbihi, lkd, II, 217-8, 400, 996-7; İsfahanı, Ağani, I, LL;tbnu'l-Esır, III, 517 vd;
Şemmaııı, Siyer, 34, a, vd.

109 Ali b.Ebl Talib'in safında Sıffin'de' bulunan, tahkimi reddederek ondan ayrılan ve
Nehrevan'a iştirak edip kurtulan Ebu Bilal Mirdas, Hiiricııer içinde abid, müctehid bir kimse idi.
Kim olduğuna bakmaksızın herkesi öldürmeyi (isli'raz), kadınların savaşa girmesiui reddettiği;
İbn Ziyad'a karşı davranışları ve eesareli için de çok takdir edilmiştir. Bk.: Belazurl, Ensab,
II, 386 a-b; Şeınınahl, Siyer, 32-34 a.

110 Vida, Hariciler, tA, VII, s. 233.

şında (Haziran-Temmuz), ~iy~~LLE~6 Basra valiliğine tayin olu-
nanca, Basra Hariciliğinde yeni bir dönem başlar. Bu dönemde Basra'da
Harici kıyamlarından söz edebilmek oldukça güçtür. Bununla birlikte
yine yetmiş kişlilik bir Harici kıyami, Ziyad tarafından şiddetle bas-
tınlır, Hilriciler öldürülür, binlerce insan hapsedilir.ıo7

Ziyad b. Ebihi'nin KUfe'de Ramazan 53/Ağustos 673 yılında ölü-
münden iki yıl sonra 55/674-5 'de bu defa oğlu,Ubeydullah b. Ziyad,
Hilricilere göz açtırmamak üzere Basra valiliğine gelir ve doğrusu
sertlik konusunda babasını geride bı~çük davranış-

" ,

larını,bahane ederek hapse atar veya el ve ayaklarını kestirerek _~_ol~~ğa
Illrakıverir hem bu sökaga hınikıııvereruiıerIÜ~kveya-Ka-di~;lmasına
~iyadların valilik dönemlerine ait Haricilerin haberleıi,
kaynaklarda onlar lehine oldukça önemli bir yer tutarıos. Onların
bütün bu şiddet ve zorbalıklarına rağmen, isyanıardan vazgeçmeyen
H~rici~eF,Ebu Bilill Mirdasb. Üdeyye et-Temimi'ninıo9etrafında topla-
narak akınıarını "çete harpleri şeklinde"lIOsürdürüyorlardı. Maamafih
bütün dikkatlerine rağmen kendilerini Ubeydullah'ın hapsinden kur-
taramadılar. Kendisine tanınan izin hakkını, ertesi gün öldüıüleceğini
dı:iyıİıuşolmasına.rağmen kötüye kullanmayışı, affını sağlamış ve İbn
Ziyad'ın hapsinden çıkar çıkmaz otuz veya kırk kişiden ibaret etrafın-
dakilere "bu. zalimler arasında kalmak yaraşmaz" diyerek Basra'dan
çıkmıştır. Yanında bulunanların bey'atlariyle imarnet mevkiine ge-
tirilen Ebu Bilal, yalnızca zulümden kaçtığı için, ne kimseye saldıIlyor
ne de-resat çıkarıyordu. Ama buna rağmen Ubeydullah b. Ziyad, üze-
lerine Esleme b. Zur'a kumandasında iki bin kişilik bir kuvvet sevketti.
Ebu Bilal'in "biz döğüşmek istemiyoruz" demesine rağmen hÜCUlll

eden Eslerne'nin ordusu kısa zamanda bozulur ve savaşmadan kaçar
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Bunun üzerine dehşetli kızan Uheydullah, hu defa d~E!J:ı.!!!

kişilik h~~_duy!!'-];!ı.!!.Bilal'ı:_~!:~ke<!~:ı:..~'Ib...ıL~:ı:.4~<!~.'1:_~~__~~~~~~~lar.!ı:ı!.
Cuıiıa_namazları~kılarken~~i~:jE_isiı:ıdc..~~~,2,~~~_gc.çi.ri.rL~~ (61/
680-lYI2.

Bu olaya da Basra Harieilcrinin şimdilik Sonu olmuştur diyehiliriz.

Reech 60INisan 680'de Muaviye'nin ölümünden sonra yerine
geçen Yezid h.J\fuavİye devri Hariciler için eilzip hir devre değildir. İhn
Ziyad'ın şiddet' politikası ile Basra kısmen hoşalmıştır. Ayrıca Yezid
devrinde haşlayan iç huzursuzluk, Hz. Hüseyin'in Kerbela'da şehid
edilmesinden sonra Ahdullah b. ez-Zubeyr'iıı1l3 hilafet tahrİklerİ,63.
yılda (10 Eylul 682'de başlar) Medinelilerin isyan teşebhüsü, Yezid'in
kumandanı Muslim lı. Ukbe el-Murri'nin26-27 Zilhieee 63/26 Ağus-
tos 683 tarihinde Medine'ye saldırması ve daha sonra Mekke'de 3 Rebi-
yülevvel 64/31 Ekim 683'de Kabe'nin yıkılışı umumi tansiyonu yük-
seItmiştİ. Kabe'nin yanışından onbir gün sonra ölen Yezid'i takiben,
Harici hareketinin tamamen şümullendiğini ve önem kazandığını hemen
belirtelim.

Ziyadların baba-oğul Harieilere nefes aldırmaması üzerine onun
civaı'ından mıaklaşan Harieiler, Muaviye'nin ölümÜIiden sonra hilafet
iddiasına girişen ve Yezid'in öllimünü takiben de "Emiru'l-Mü'minin"
unvanı ile Mekke'de, Medine'de v~~ütün Hica(c!ıl_hilafetL~'!.I!ı~.l!llll4
.Abdullah ~z-~uk!:YL!..._!ı_1!....t!!~~ı~d~]a~dı~~ı..!lldu~~~,

Şöyle ki, Ebu Biliil Mirdas'ın ölümünden Sonra İbn Zİyad, Harici-
lere çok yükilmince, Nafi' b. el-Ezrak, onlara Yezid'in ~.'1:...ile
cihad için Şamırlara karşı çıkan Abdullah h. ez-Zubcyr ile birleşmeyi
feliliretti. fISKabul edilen hu 'teldif Üze~ine.NafFh:";i:E~;;k'~;'~i~~f;~_-'

III Hatta çocuklar Esleme sokağa çıktığında "Ebu Bil••ı arkanda" diye bağırarak alay
ediyorlardı. Bk.: MuhelTed,Kamil, 995.

112 Belazuri, Ensab, 386 a vd; Muherred, Kamil, 994-7, 989-92; Taberi, II, 185 vd; İbnu'l.
Esir, III, 517 vd. Bu katliamdan sadece Uheyde b.Hil••1 kurtulmuştur. Bk.: BeIiizuri, Ensab,
387 a.

113 Abdullah h.ez-Zuhcyr, Znbeyr b.el.Avvaro'ın oğludur. Hicrette doğmuş ve birçok
olaylara adı karışıroştır. 73/692 yılında Haccac'la yaptığı savaşta ölmiiştür.. Bıc: İhnu'I-Esir,
Usd, III, 161 vd; İbn Hacer, ısabe, II, 209 vd.

114 BeIazuri, Ensab, 414 h, 425 h; Ayni, Cııman, 107 a, vd.
115 Taberi, II, 514; İhnu'l.Esir, Kamil, IV, '165; İbn Haldun, Iber, III, 144. Muberred

(Kamil, 1023) onların Ivlekke'yegidişini, Muslim h.Ukbe'nin Kabe'ye hücumunu önlemek için
olduğunu; oraya vardıklarında İhn Zuheyr'i kendi görüşlerlnde bnlduklannı söyler.

1~ ..~_.~.,~-----



116 Ayni, Cuman, 335 a.
117 Belazuri, Enstib, 423 b; Taberi, H, 425, 519; İlın Haldun, iber, lll, 145; Şenunalıl,

Siyer, 35 a; Wellhausen, Havarie, 69; Vida, Sufriye, İA, X, 782; \"Ilensİiıek,Nti/i' b.el-Ezrak, İA,
IX, 31.

118 Belazud, Ensab, 437 b; IIInberred, Kamil, 1023 vd; Taber;, II, 515 vd; İbnu'l-Esir,
Kamil, LV, 165 vd; çağatay-Çnbukçu (Mezhepler, I, 35-37) İbn Zuheyr'le Hariciler arasındaki
bu konuşmanın hemen tamanuna yakın bir bölüınünün tereümesini vermişlerdir.'

119 Mnberred. Kamil, 1030; Taberi, II, 517; İbnu'I-Esir, Kiimil, IV, 167.
120 Ayni, Cmnan, 139 b.Taberi (II, 513), Hariellerin İbn Zuheyr'den aynlışım Hieri 65.

yıl olayları arasında zikrediyorsa da, kanaatimizee bu yanlış olmalıdır. Çünkü Yedd 14Rebiyii-
evvel 64{11Kasım 683'de öldükten sonra I Rebiyülilhir 64{27Kasıın 683'deŞamlıların64 günliik
kuşatmaları bitmiş ve geri çekilmişlerdir. Bu durumda Haricilerin İbn Zubeyr'den 65. yılın
haşında ayrıldıkları farzedilirse, onun yanında sekiz ay kalmış ve sonra onun kendi fikirlerinde
olmadığım anlamalan ortaya çıkar. Diğer taraftan Belazuri (Enstib, 437 b) İbnu'I.Es!r (Kamil,
IV, 165), İbnHaldun (tber, III, 145)ve Ayni (Cumarı, 108 a, 139 a) gibi turilıçiler, Haricilerin
İbn Zubeyr'den ayrılışlarmı, doğru olarak Hieri M. yılın olayla" arasmda anlatmışlardır.

121 Taberi, II, 517.

.da~~~riciler1l6 arasIııda, daha so~raç~~_i~I~J!~~~~i!~~~~!~~ı:ı:ıIl
Gucuları veya ileri gelenleri olacak kimselerden Necdet b. Amir el-
'Hanef!, Abdullahh. es-Saffar, Abdullahh~ İ~~~;-H~~~l~~b~-B~yh~-~-~
arkadaşları bulunuy~7 Hariciler, İbn Zub~~~'~-y-~rd~cttiTe~--~'
~:O:-Muaviye ölünceye kadar da onun safında ŞamIılara karşı
savaştılar. 'yezid'in ölümü üzerine ŞamIılar Mekke'den uzaklaştıktan
sonra ııari~iler, kendi aralarında, görüşünirkat-'i)':etfehil~~liktc-iibirine------ .. " _ ...-'~' ,,~"-"'-,- ..._-_ ..-._--_.- ".,._--_ ..-.-..._-----_._-._._----- .. - ..._- .... -. -- ..,~------
"yardım etmenindoğru'ohır olmadığını tartışmaya başladılar. Neticede
Abdullah b.ez-Zubeyr'e gidip Aııili'ın Kitab'ı ve, Resulünün Sünnet'i
ile amel eden Ebu Bekr es-Sıddik ve Ömer b. el-Hattab haklarındaki
kanaatini, birçok bid'atler koyarak seleflerinin yolundan ayrılan Osman
b. Affan ile Allah'ın işinde insanların hakemliğine baş vuran Ali h.
Ehi Talih için düşüncelerini ve nihayet adil bir imam olan Hz. Ali'ye
hey'at ettikleri halde, daha sonra hundan dönüp Hz. Aişe'yi de kandı-
rarak savaşa sokan babası ez-Zuheyr h. el-Avvam ile Talha h. Ubey-
dullah hakkındaki fikirlerini sorarlar. İbn Zuheyr, bunların hepsini de
hayırla anıp onların kanaatlerine iştirak etmeyince, Hariciler kızıp
ondan ayrılırlar1l8.Nafi'b.-el-Ezrak, Abdullah h.es-Saffar, Ahdullah b.
İhad, Hanzale b. Beyhes Basra'ya, Ehu Talut, Ebiı Fudeyk, Atıyye
h. el-Esved de Yemame'ye giderler,119sayıları da yaklaşık olarak on
hin dolaylarındadır.'ıo

2. Havarİc'İn Fırkalara Ayrılışı:

Basra'ya gelen ve Ebu Bilal'in görüşünde hirleşenııı ıUdeiler,
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burada yeni bir durumla karşılaşırlar. Yezid b. Muaviye'nin ölümü
üzerine şehir halkı İbn Ziyad'ın aleyhine ayaklanmış, hapiste bulunan
dörtyüz kadar Harici kapıları kırarak çıkmışlar ve halk, Ezd ve Rebia
ile Bentl Temim ve Bentl Kays kabileleri arasındaki savaşla meşgul bu-
lundukları için Hariciler de serbest kalmışlar ve böylece bu karışık-
lıkta Basra'ya gelen Nafi' b.-el-Erzak'ın etrafında toplanmışlardıl22.
Bu arada bunlar "Aramızdan Allah yolunda hurtle edenler çıksaydı
ne iyi olurdu! Oysa çoktan beri bu olmuyor. Bilginlerimiz ayaklanıp
halka, yeryüzünde ışık tutmalı, onları dine davet etmelidirler. Takya
Ye ietihad sahibi olanlarımız da Rabbimize iltihak ile Allah katında
sayılan şehitlerden 0lmalıdırlar"l23 diyerek, Nafi' b.el-Erzak'ın başkan-
lığında üçyüz kişilik bir grup halinde Basra'dan çıkıp Ehvaz'a124gelir-
ler (ŞevvaI 64 lMayıs 684)125.Bu "hurık" durumunu uygun görmeyen
Abdullah b.es-Saffar, Abdullah b. İMd ve bu ikisinin görüşünde olan
IHrieiler Basra'da kalırlar.

Ehvaz'a çıkan Nafi' ve taraftarları orada yedi ay, aralarında
herhangi bir ihtilaf olmaksızın kaldılar.126Fakat bu arada o, kendisine
katılmayıp Basra'da kalanlara taraftar olmanın eaiz olmadığını, böyle
olanların kurtuluşa erişemiyeeeklerini belirttikten sonra, yanındakilere
dediki: "Allah, "hurtleunuzu" hakkınızda birlütuf kılmıştır. O, sizin
dışınızdakilerin görmedikleri gerçekleri s;ze gösterdi. Yalııız Allah'ın
Şeriati ve emirlerini isteyerek çıktığınızı biliyor musunuz? Hareketinizin
lideri O'nun emri, rehberini •••de Kuı-'an-ı Kerim'dir; yalnız ona uyar,
onun gösterdiği yönü takib edersiniz değil mi?" "Evet" dediler. O
.devamla dedi Id: "Taraftar olduğunuz kimseler hakkındaki hükmünüzün,
Hz. Peygamber'in, taraftarları hakkındaki hükmünün aynı olacağına
şüpbeniz yoktur değilmi? Nitekim NeM(SA)'nin düşmanları hakkındaki
hükmü de sizin düşmanlarınız hakkındaki hükmünüzün aynıdır. Diğer
taraftan bugün sizin düşmanlarınız, Allah'ın Ye Hz. Peygamber'in de
düşmanlarıdır. O gün Hz. Peygamber'e düşman olan, bugün Allah'ın ve
sizin düşmanınızdır, değil mi?" "Evet" dediler. Bunun üzerine o da

122 Muberred, Kamil, 1030; Taberi, II, 517-8; İhnu'l.Eslr, Kami/, IV, 167.
123 Taberi, ll, 517.
12" Ehvaz, batıda Irak, doğu ve glineyde Fars ve kuzeyde de CiMI eyaletleri ile çevrili

yerin adıdır. Ehvaz şehri, Karun nehrikenarındadır. Bk.: Yakut, Mu'cem, I, 380-2.
125 İbnu'I.Eslr, Kami/, IV, 167. Şehristan! (Mi/el, I, 120), Ntıfi'nin yanında "otuz biıi at-

lının" bulwıduğunu söyler ki, bu çok mübalağalıdır.
126 Belazurl, Ensab, 569 h, 572 a.
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127 Tevhe: iX, 1.
128 Bakara: II, 221.
129 Bakara: II, 159.
130 Tab_ri, II, 518-9; thnu'l-Esir, LKamil, LV, 167.
131 Nilşi, Usul, 40 b; thn Haldun, tb_r, III, 145.
132 MaJdilaı, 86-7.
133 Fark, 84.

dedi ki: "Cenabı Hak "Allah'tan ve peygamberinden,kendileriyle ıindlaş-
ma yaptığınız müşriklere ihtardır"127ve ayrıca:' "İnanmalarına kadar,
Allah'a şirk koşan kadınlarla evlenmeyin•.''128buyurmuştur. Böylece
O, onlarınvelayetini, aralarında oturu'ıayı, şahitlik etmelerini, kestik.
lerini yemeyi, onlardan dinle ilgili bilgi almayı; onlarla evlenmeyi ve
miraslarını haram kılmıştır. Bu hususları hilişiniz Allah katında aley-
himize bir delil teşkil eder. Bu sebepten bunları, kendilerinden ayrılmış
olduğumuz kimselere bildirmemiz gerektir. Allah'ın bildirdiklerini giz-
lemiyelim. Nitekim O huyurur ki: "GerçektenKitab'da insanlara açıkla-
dıktan sonra, indirdiğiıniz belgeleri ve yol göstereni' gizleyen kimseler
var ya, onlara hem Allah lanet eder, hem lanetçiler lanet eder"129...
Bu fikirler bütün taraftarlarınca kabul ediHr."130

N'Mi' b.el.Ezrak'ın Taberi (310/922) 'yi esas alarak anlattığımız
yukarıdaki fikirlere sahip oluşu ve dolayısiyle "el.Muhakkimetu'l-
Ula" olarak aynı fikri paylaşanl31 Hilriciler arasındaki bu ihtilafın
doğuşu hakkında, diğer kaynaklarda farklı rivayetler vardır:

Mesela bu konuya temas eden Ehft'I.Hasan el-Eş'ilri(324 /934)132,
"k a a d e" den yani kendileriyle aynı fikirde olan ve fakat ayaklarimaya
katılmayıp muhalifleri arasında oturanlardan t e be r r i'yi yani uzak.
laşmayı, kendi ordugahlarına girmek isteyen hirini sıkıntı ve güçlükle
denemeyi ve kendilerine h i c ret etmeyenleri yani katılmayanları
tekfir etmeyi ortaya koyarak bu anlaşmaZıığıilk çıkaranın "Abd Rab.
hih'I.Kehir, veya haşka hir rivayete göre Ahdullah h.el.Vadin" olduğunu
söyledikten sonra, Nafi'nin bu sonuncu şahsa haşlangıçta karşı çıkarak
kendisinden yüz çevirdiğinİ; fakat Abdullah'ın ölümünden sonra onun
hu fikrini ele alarak doğru gördüğünü, önce kendisine uymamışolduğu
için kendini tekfire lüzum görmediği gihi, hu fikri ileri sürenin ölümün.
den önce kendisine uymayanları ve üstelik "kaade"yi hile kMir say.
madığını nakleder. Bu rivayeti hemen hemen aynı ifadelerle tekrar
eden Bağdildi (429/1037) ise,133hu isimlere hir de Ahd Rahhihi es-
Sağir'i ekler.
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.; Beliizuri (279/892)134ve Muberred (285/898) iseus, bu ihtilMı Çı-
kara~m BenuHiişim'iu bir kölesi olduğunu kaydederler. Onlara göre
bu kÖle Nafi'ye gelerek, "i s ti' raz136ve müşrikleriu çocuklarının
katli bizeheİaldir; bize muhalefet edenler de müşriktir" demiştir. Nafi',
bunu tekfir etmiş is~de o, "eğer Aııah'm Kitab'mdan bir delil getiremez-
sem heni öldür" deyip ~'Nuhdedi ki: Rabbim! Yeryüzünde hiçbir in,
kareıbırakma. Doğrusu sen onlarıbırakıJ"sau kunal'lnı sapıtıdar; sadece
ahlaksız ve çok inkareıd~n başkasını doğurup yetiştirmezler"137ayet-
l~:ı:i:~ıioku"du.Bunun üzerine, bu.kölenin fikirlerine eğilim gösteren Niifi',
yukarıd~ naklettiğ~miz gör~şlerini savundu ve dedi ki: .Onlar (Kendi-
lerine muhalefette bulunup hurftc etmeyenler) kafirler gibidir; ya İs-
lam'ı (yani kendi fikirlerini) kabul ederler ya da katledilmeleri gerektir.
Onların yerlerinde oturmak (kuftd) ve takıyye (imanı gizlemek) helal
değildir. BU:lundlıklarıyer yani Dat'ları, Dar-ı Küfr'dür.

O, bu fiki:rlerine destek olmak üzere şu iiyetleri ileri sürüyordu:
"Kendilerine. elinizi' savaştan. çekin. namaz. kılın, zekat verin denen-
leri görınedin mi? Onlara savaş farz kılındığında. içlerinden bir takımı,
hemen insanlardan, AIlah'tan korkar gibi, hatta daha çok korkarlar ve;
Rabbimiz! Bize savaşı niçin farz kıldın? Bizi yakınbyr zamana kadar
geeiktirseydin ne olurdn!, derler. Ey Muhammed, de ki: Dünya geçimi
azdır, iihiret, Allah'a karşı gelmekten sakınan için hayırlıdır, size zerre
kadar zulmedilmez."13B;"Ey inananlar! Aranızda dininden kim dönerse
bilsin.ki Allah, sevdiği ve onların O'nn sevdiği inananlara karşı aIçak
gönüllü, inkarcılara karşı güçlü, Allah yolnnda eihad .eden, yerenin
yermesinden, korkmayan bir millet getirir.." 139

Niifi'nin bu görüşleri, kendisine katılmayarak Basra'da kalmış
olanlardan önce, kenditaraftarları arasında bir tepki ile karşılandı.
Nitekim onun yanında bulunan Necdet b. Amir el-Himefi,İbn Ezrak'a
karşı çıkaraktakıyye'nin caiz olabileceği hususunda: "Mü'minler.
mü'minleri bırakıp Idifirleri dost edinmesinIer; kim böyle yaparsa, Allah
katında dostluğa yaraşır birşey yapmış olmaz, ancak, onlardan sakın-

134 Ensab,569 b.570 a.

135 Kamil, 1031 vd. Aynea bk.: Vargelilni, Delil, I, 15.
136 İsti'rilz, kim olduklanna bakmaksızın insanlara saldırmak ve onları öldürmek demektir.
137 NUh: LXXI, 26-27.
138 Nisil: IV, 77.
139 Milide: V, 54.
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HO AI.i İmriln: III, 28.
HI lVIü'rnin:XL, 28.,
142 Nisil: IV, 95-96.
143 Muberred, Kamil, 1032; İbnu'I.Eslr, Kamil, IV, 167-8; İbn Haldun, Iber, III, 146.

manız (takıyye) hali müstesnadır ... "140ve "Fir'avn ailesinden olup da.
inandığını gizleyenbir adam dedi ki: Rabbim Allahtır diyen bir adamı mi
illdüreceksiııiz?OysasizeRabbinizdenbelgelerlegehniştir. Eğer yalancıy.
sa, yalanı kendisinedir; eğer doğru sözlü ise, sizi tehdid ettiklerinin bir
kısmı başı~ıza gelebilir. Doğı'usu Allah çok azıtanıarı, çok yalan söyle.
yenleri doğruyola eriştirmez"141ayetlerini delil getirdi. Aynı zamanda
kaade'nin kendilerinde~ı olduğunu, fakat eğer imkan varsa eihad'ın
oturmaktan daha üstün olduğunu belirterek: "İnsanlardaiı, özürsüz
olarak yerlerinde oturanlar ile, mal vecanlariyle Allah yolunda cihad
edenler birbirine eşit değildir: Allah, mal ve canlariyle cihad edenleri,
mertebece, oturanlardan üstün kılmıştır. Allah bunların hepsine de
cenneti vadetmiştir, ama Allah, cihad edenleri oturanlara, büyük ecirler,
dereceler, mağfiret ve rahmetleüstün kılmıştır. Allah bağışlar ve mer.
hamet eder"142ayetlerini okudu ve kendisine katılanlarla birlikte Yema-
me'ye geçti.

Necdet'in Yemame'ye geçişi ilc, İbn Zubeyr'den ayrıldıktan soııra
Ebu Talı1t'un başkanlığında oraya gelmiş olan Hariciler, bu defa Ebı1
Talut'u mevkiinden indirerek Necdet'e bey'at ettiler (65/ 684-5l43•
Böylece ilk olarak İbn Ezrak'ın başkanlığında Ehvaz'da bulunan Ha-
riciler, kesin hatlarla Ezrakiyye ve Necdiyye olmak üzere ikiye ayrıl-
mış oluyordu.

Bununla birlikte Basra'da kalarak Nafi' b.el-Ezrak'a göre "kaade"
grubunu teşkil edenlerle, Ezarika ve Necedat arasındaki ilgiler, daha
doğrusu kesin çizgilerle ~rılışı sonuçlandıran ve bir bakıma tarafların
hirer müstakil fırka olarak doğuşunda kendilerine mahsus görüşlerini
ortaya koymalarına imkan veren temaslar burada bitmedi. Taraflar
birbirlerine uzun süreli yazışmalarda bulundular. Milel ve NihaI ki.
taplarında, genel olarak, hepsi de bir anda doğuvermiş gibi görünen bu
fırkaların ihtilaflarını aksettiren bu, karşılıklı yazılmış mektupları nak-
letmeyi, faydalı görüyoruz.

Yemame'deki Haricilerin başına geçen Necdet b. Amir, İbn Ez-
rak'a bir mektup yazarak fikirlerinden vazgeçmesini ve ilk haline
dönmesini istedi ve dedi ki:

HARİCİLİcİN DOCUŞU VE FIRKALAR 271



272 ltUHİ FIGLALİ

"Besmeleden sonra~.. Sana tavsiyem, yetimlere karşı merhametli
bir baba, zayıflara karşı da müşfik bir kardeş gibi olmandır. Allah
yolunda yaptığın işlerde hiç bir kınayıeının kınaması sana dokun-
masın ve. ziUiminyardımı da senden uzak olsun. Sen ve arkadaşların
bu yolda idiniz. Eğer adil imarna, bütün tebasının ecri kadar ecir ve-
rileceğini bilmemiş olsaydım; Müslümanlardan iki kişinin bile başına
geçmezdim,.dediğini hatırlamıyor musun? Allah'ın rızasını isteyerek
nefsini Rabbinin taatine sattığın ve acılığına galebe çalarak tam hak
ve hakikata ulaştığında şeytan sana musallat oldu. Oysa şeytana,
senden ve senin arkadaşlarından daha ağır basan kimse yoktu. Ama
o, senin gönlünü çeldi, hükmü altına aldı ve seni saptırdı. Böylece sen,

. Allah'ın Kitab'ında mazur gördüğü Müslümanlardan kaade'c:1e.çılanları
vll.3ııyıf!an tekfir ettin. Oysa Allah:"Gliçsiizie~~, hastalara ve sarfe-
lecek birşeyibulunınayanlara Allah, ve peyganmerine bağlı kaldıklan
müddetçe sorumluluk yoktur. İyi davrananlara sorumluluk ohnaz .. "144

buyurmakla, onları iyi kimseler olarak vasıfIandırmaktadır.

"Soura sen, çocukların öldürülmesini helal saydın. Oysa Resuluııah
onların katlini yasaklamıştı. Diğer taraftan Aııah bu hususta: "Kim
yola gelirse ancak kendi lehine yola gelmiş ve kim saparsa da ancak
kendi aleyhine sapmıştır. Kimse kimsenin günahını çekmez•••" 145, bu-
yurur .

•. Allah, oturanları (kaade) da hayırla anmıştır. Her nekadar cihad
edenleri üstün kılmış ise de, bu, amel bakımından insanların çoğunluğu
na, ondan aşağıda bir yer verilmesini gerektirmez. Allah'ın bu husustaki
buyruğunu-yukarda geçenNisa Suresinin95-96. ayetlerini- işitmedin mi?
Görüyorsun ki Allah, bunları mü'minlerden kılmış ve cihad edenleri,
amelleri bakımından onlardan üstün tutmuştur.

Sana muhalefet edenlere emanetleri vermeyeceğini söylüyor-
sun. Oysa Allah, emanetlerin ehline verilmesini emreder. Allah'tan
sakın ve kendine dön! ... "146

Bu mektuba İbn Ezrak'ın verdiği cevap da şudur:

"Besmeleden sonra... Bana vaaz ettiğin, hatırlattığın, nasihat
ettiğin, azarladığın, doğrulnk üzere olduğum zamanı ve sevabı tercih

144 Tevbe: iX, Si.
145 tsr,,: XVII, IS.
146 Muberreil, Kamil, 1033-5.

i:

I'.,'
'.f;



147 Nisa: LV, 97.
148 Tevbe: iX, 81.
149 Tevbe: IX, 90.

etmekle vasıflandırdığınmektubunu aldım. Allah'tan beni, söz dinle-
yen ve dinlediğinin en iyisine uyan kullarından etmesini dilerim.

Oturanları tekfir etmeyi, çocukları öldürmeyi ve emaneti helal
saymayı kabul ettiğim için, beni ayıplıyorsun. Şimdi sana bunları niçin
yaptığımı açıklayacağım: .

Bu ~turanlar (kaade), Hz. Peygamber zamanındaki zikrettikle.'
rinden değildir. Hz. Peygamber zamanında Mekke'de olanlar, ezilmişve
mahsur durumda idiler. Kaçmaya ve Müslümanlara katılmaya imkan
bulamıyorlardı. Bugünküler ise, dini anlamıŞ ve öğrenmişler, Kur'an'ı
da okumuşlardır. Kendileri için yol, apaçık bellidir. Allah'ın bu durum.
da olanlar için: "Melekler kendilerine yazık edenlerin canlarını aldıkları
zaman: Ne yapıyordunuz? deyince, "Biz yeryüzünde zavallı kimseler.
dik, diyecekler, melekler de: "Allah'ın yeri geniş değHmiydi? Hicret
etseysdiniz" cevabını.verecekler. Onların varacakları yer cehennemdir.
Ne kötü dönülecek yerdir!" 147briyurduğunu bilirsin.

Bu hususta şu ayetleri de buyurmuştur:."AlIah'ın peygambe-
rinin rağmına, geri kalanlar, oturup kalmalarına sevindiler. Allah yo-
lunda maııariyle ve canlariyle cihad hoşlarınagitmedi. "Sıcakla sava-
şa çıkmayın" dediler. De ki: "Cehennem ateşi daha sıcaktır! Keşki bil~
seydiler."148;"Bedevilerden, izin almal,cüzere. özür beyan eden kimse-
ler geldiler. Allah'a ve peygamberine yalan söyleyenler, özür bile beyan
etmeden kalddar."149Bu ayette bunların mazeretlerinin doğru olmadı-
ğını, Aııah'a ve Resulüne yalan söylediklerini haber veren Allah, ayetin
sonunda buyurmuştur ki: "Onlardan kMir olanlar can yakıcı azaıla
uğrayacaktu." İşte onların isimlerini ve alametlerini gör ..

Çocukların işine gelince.. ey Necdet! Unutma ki, Allah'ın elçisi
Nuh, Allah'ı sennen ve benden iyi bilirdi., Bu konudaki Allah'ın buy-
ruğunu biliyorsun -yukarda anılan Nuh Suresinin 26-27. ayetleri-.
Bu ayetlerde küfr'le isimlendirilen çocuklardır; hem de doğmadan ön-
ce... Ni'ıh kavminin çocukları doğmazdan önce kfıfir olur da, biz bu
hükmü kendi kavmimiz hakkında söyleyemezmiyiz! Keza Cenabı Allah
şöyle buyuruyor: "(Ey Mekke putperestleri) Sizin inkarcdarınızuun-
lardan daha mı üstündür? Yoksa Kitaplarda sİze sorunısuzluk belgesi
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mi var ?"150.İşte bunlar Arap müşrikleri gibidir. Onlardan cizve kabul
etmeyiz. Bizimle onlar arasında ,ya İslam'ı kabul etmek ya da kılıç
vardır.

Bize muhalif olanların emanetlerini helal sayına işinegelince ..
Allah bize, onların kanlarını helal kıldığı gibi, mallarını da heMI kıl-
mıştır. Böylece kanları tam anlamıyle helal, malları da Müslümanlar için
fe y' (kafirlerden savaşmaksızın alanan mallar)'dır. Allah'tan sakın
ve kendine dön. Çünkü senin için tek mazeret kapısı tövbedir .... "151

Nafi' b.el-Ezrak, Basra'da bulunan el-Muhakkimetu'l-Üla grubuna
da bir mektup' yazmış ve şunları söylemiştir:

"Besmeleden sonra ... "Allah dini size seçti, siz de ancak O'na
teslim olmuş olarak can verin••"152Allah'a and olsun, biliyorsunuz ki,
şeriat de, din de tektir. Buna rağmen zulmü, gece~gündüz göre göre
kafirlerin ortasında oturmak niye? Allah sizlericihada çağırmış ve buyur-
muştur ki: " Toplu olarak sizinle savaşan putperestlerle siz de toplu
olarak savaşın "153Herhalde sizin için de, her hangi hir durumda bir
mazeret kapısı açmadı. Çünkü buyurdu ki: "İsteyen istemeyen hepiniz
savaşa çıkın•••"154Allah, ancak düşkünlere,hastalara, verecek hirşey
hulamayanlara ve kalması bir sebehe bağlı olanlara mazeret tanımıştır.
Bununla hirlikte cihad edenleri onlara üstün tutmuştur (daha önee
geçen Nisa Sılıesinin 95-96. ayetlerini söylüyor).Dünyaya aldanmayınız
ve kanmayınız: ... "155

İbn Ezrak'ın hu mektuhu Basra'ya geldiği zaman, hunu önce
Abdullah h. es-Saffar oku. Fakat halkıu ayrılıp gitmcsinden çekinerek
saklamak isterse de Abdullah b. İhad, mektubu okuduktan sonra "Allah,
NMi' h.el.Ezrak'ın doğru söylediğini kabul eden her görüşü kalıret-
sin!" deyip aralarında bulundukları kavmin müşrik olmadığı için du-
rumIarımn, müşriklerin arasındaki Hz. Peygamber'in durumu ile kıyas-
lanamıyacağını, aralarında yaşadıkları insanlarm müşrik olmayıp sa.
dece nimet vehükümlerde kMir (Imrfamn bi'n-Niam ve'I.Ahkam)

150 Kamer: L1V, 43.
151 Muberred, Kamil, 1035-7.
152 Bakara: II, 132
153 Tevbe: iX, 36.
154 Tevbe: IX, 41.
155 Muberred, Kamil, 1038-9.



olduklarını, bu sebepten kanlan ve savaş sırasındaki mallarının dışında
kalanların kendilerine helal olmadığını söyler. Bunun üzerine İbn Saf.
far da, sen lnsalttığın İbn Ezrak da aşırı gittiği için Allah her ikinizden
uzak tutsun, deyip etrafındakilerlebaşını alıp gitti.156

Böylece 65/ 684 yılında el-Muhakkimetu'l-Üla denilen ilk Hari.
cilerden_ kurucularının adlarına izafeten Ezrakiyye, Necdiyye, ~-
[jyye ve İbMiyye olmak üzere dört ana fırka doğmuş oldu.

Bu fırkalar zamanla pek çok küçük kollara da ayrılmış157 ve İbadi-
ye hariç, diğerleri tarihin sayfalara arasında kaybolup gitmiştir.

156 Taberi, II, 519.Muberred (Kamil, 1039-40)Nafi'nin mektubu Basra'ya geldiği zaman
orada İbn İbad'la beraber bulunanın Ebu Beyhes Heysam b.Cabir ed-Dubai olduğunu söyler.
Beyhesiye'nin Acaride'nin kollarından Meymıiniye ve İbrahimiyye arasmdaki bir çekişme
sonuennda çıktığı gözönüne alınırsa, Sufıiye'den sonra doğduğu, dolayısıyleorada bulunan şahsın
İbn Saffar olduğu hususu daha mantı1ddir. Bk. İsferayini, Tab,ir, 35; Şehristani, Milcl, I, 125.

Diğer taraftan Niifi'ıun mektubu üzerine İbn ibad'u hilaben, sen, bize muhalefet edenin
müşrik olmayıp, Kitab'a bağlı oluşları, Resulü kabul edişleridolayısiyle küffiir-ı niam oldukla.
rım iddia ediyor ve oularla nikahlunmanm, miraslarıilln helal olduğunu söylüyorsun; ben ise
düşmanlarımız Resullah'ın düşmanları gibidir, Müslümanların Mekke'de oturuşları 6ribi,orada
müşriklerin hükümleri yüriirlükte olmak suretiyle onların arasında oturmamız heliildir; onlarla
nikahlanrna ve mirasları eiiizdir, çünkü onlar İslam'ı izhar etnuş ınünaf;klardır, Allah katmdaki
hükÜmleri müşriklerin hükmü gibidir, demek suretiyle görüşleri bakımından İbn Saffilr olacağı
hususunn daha cıa kuvvetlendirmektedir.

Bu arada Be1azuri (En.ab, 570 b), İbn İbad ve İbn Suffar'ın İbn Ezrak'a bir mektnp
yazarak, kaade'yİ küfürle anması, savaşt~n önce malın helal kıınıınası, çocuklann öldiirül~
mesi ve emanetleri almayı uygun görmesinden dolayı,.onu reddettikleıipi bildirir.

157 Kiıab fi'l-Fırak, 58 b.Harieilerin on fırkaya; Şehristani (Milcl, I, 115 vd.) ve Ebu
Muhammed (Fırak, 'i a-b) onsekiz; Eş'ari (Nlak{iolilı, 93 vd), İbnu'l-Murtaza (Balır, s. 10 vd,
M. C.Meşktır neşr.) onbeş fırkaya; Bağdadi (Fark, 72) yirmi; Şirvani (ternal, 5 b-Ga)de )-irmiüç
fırkaya ayrıldığını )"uzar1ur.
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